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Dokładna masa śmieci usuniętych 
z tego rejonu to 960 kilogramów. 
Z matematycznych obliczeń wyni-
ka, że każdy uczestnik tej akcji zebrał 
osobiście średnio 64 kilogramy od-
padów. Wszyscy zostali wyposażeni 
w odblaskowe kamizelki, ochronne 
rękawice, worki i zbieraki do śmie-
ci. Ekipę eko-bohaterów tworzyli 
pracownicy miejscowej restauracji 
McDonald’s oraz przedstawiciele 
Urzędu Miejskiego. Na ich czele sta-
nęli właściciele firmy VIOLKO Wio-
leta i Tomasz Sachajko, którzy pro-
wadzą brzeską restaurację, a także 
dyrektor Wydziału Strategii i Roz-
woju UM Barbara Kuczek. Transpor-
tem zajęli się pracownicy Brzeskich 
Zakładów Komunalnych. Wszystko 
odbywało się zgodnie z zasada-
mi obowiązującym przy segregacji 
śmieci – osobno zbierano odpady 
zmieszane, plastik, szkło i papier. 

Druga edycja
To już druga edycja akcji EcoHeroes. 
Pierwszy raz wolontariusze z firmy 
VIOLKO i pracownicy Urzędu Miej-
skiego „sprzątali wspólnie świat” 
w kwietniu br. Wtedy też zapocząt-
kowana została współpraca zarzą-
dzających restauracją McDonald’s 
z brzeskim samorządem. Wioleta 
Sachajko zapowiadała wówczas, 
że te kontakty zamierza rozszerzyć 
o inne formy działalności. 

– Jesteśmy dumni, że reprezen-
tujmy markę, która bierze odpowie-
dzialność za wszystkie odpady, czyli 
nie tylko te, które trafiają do koszy 
w restauracjach sieci McDonald’s 
– mówiła wtedy pani Wioleta– Naj-
lepszym przykładam jest właśnie 
akcja, którą wspólnie z Urzędem 
Miejskim zrealizowaliśmy. Cieszę 
się, że w ten sposób zapoczątkowa-
liśmy naszą współpracę, bo już te-
raz z panią Barbarą Kuczek myślimy 

o podejmowanych w niedalekiej 
przyszłości kolejnych inicjatywach, 
ujętych w prowadzonej przez Maka 
strategii opartej na zasadach spo-
łecznej odpowiedzialności biznesu. 

Firma zainteresowana jest na 
przykład pomocą ośrodkom opieki 
społecznej i im pokrewnym. Pierwszym 
tego przykładem jest nawiązanie 
współpracy z Domem Dziecka w Ja-
sieniu. Na początek Wioleta Sachajko 
odwiedziła tę placówkę, by po rozmo-
wach z dyrekcją ośrodka i samymi 
podopiecznymi poznać ich potrzeby, 
marzenia i oczekiwania. Wkrótce po-
tem do restauracji McDonald’s zapro-
szono 29 osób z jasieńskiego Domu 
Dziecka – wychowanków z opie-
kunami. Cały czas opracowywana 
jest strategia dalszych wspólnych 
przedsięwzięć. W najbliższych pla-
nach są kolejne wizyty w McDonald’s, 
a także częściowe dofinansowanie 
jednej z turystycznych wycieczek. 

Tymczasem w październiku br. 
VIOLKO sp. z o.o. zorganizowała na 
parkingu przy restauracji McDonald’s 
akcję HDK, podczas której zebra-
no prawie 15 litrów krwi potrzebnej 
do ratowania zdrowia i życia ludz-
kiego. Ustalany już jest kolejny termin 
tej akcji. Trzy tygodnie później firma 
dała znać o sobie ponownie podczas 
wspólnego sprzątania dość sporej 
połaci gminnych gruntów, które na 
co dzień przemierzają tysiące miesz-
kańców. Warto podkreślić, że spółka 
zarządzana przez Wioletę Sachajko 
na brzeskim rynku funkcjonuje zale-
dwie od roku, a już zdążyła wpisać się 
w miejski krajobraz, będąc inicjato-
rem wielu pożytecznych pomysłów, 
których realizacją lokalny samorząd 
jest żywo zainteresowany.

Przykład dla innych
Wymierny wynik tej kolejnej jedno-
dniowej kampanii z jednej strony 

wzbudza uznanie, z drugiej jednak 
uświadamia jej organizatorów, jak 
wiele trzeba jeszcze uczynić w sfe-
rze ekologicznej edukacji. To właśnie 
dlatego McDonald’s od 2018 roku 
realizuje w naszym kraju globalną 
strategię, która zakłada działania na 
rzecz klimatu w wielu obszarach. Jej 
głównym celem jest ograniczenie 

wpływu na środowisko poprzez za-
mknięcie obiegu opakowań. Działa-
nia prowadzone są w trzech płasz-
czyznach: redukcja, przetwarzanie 
i zbieranie. Wszyscy liczą na to, że wi-
dok grup porządkujących masowo 
nasze lokalne środowiska uzmysłowi 
innym, jak wielką szkodę ekosyste-
mowi wyrządzają sami ludzie.

***
Projekt EcoHeroes powstał 

w 2021 roku. Od tego czasu pracow-
nicy McDonald’s regularnie organi-
zują zbiórki odpadów w przestrzeni 
publicznej. Akcje organizowane są 
we współpracy z gminami i lokalną 
społecznością. Każdy może dołą-
czyć do wybranego wydarzenia. Wy-
starczy zarejestrować się na stronie 
partnera akcji planetheroes.pl.

McDonald’s Polska rozpoczął 
działalność w 1992 roku, otwierając 
pierwszą restaurację w Warszawie. 
Obecnie w Polsce działa ponad 550 
restauracji sieci, które zatrudniają 
ponad 33 000 osób. Ponad 90 pro-
cent z nich to obiekty prowadzone 
przez 100 niezależnych przedsiębior-
ców w oparciu o umowę franczyzy 
z McDonald’s. WP

EcoHeroes w Brzesku – odsłona druga
Blisko 1000 kilogramów odpadów zebrano podczas przeprowadzonej w Brzesku po raz drugi akcji EcoHeroes, zorganizowanej 
przez restaurację McDonald’s przy współpracy Urzędu Miejskiego. 6 listopada 15 osób uporządkowało obszar parku rekreacyj-
nego (z przyległymi terenami) położonego między osiedlami Jagiełły i Ogrodową, a także ulicę Gajową, część terenów poło-
żonych na Pomianowskim Stoku, tzw. dziki parking przy ulicy Czarnowiejskiej oraz ulicę Biznesową. W kręgu zainteresowania 
sprzątających znalazły się ponadto tereny przy „starym” pomniku ofiar bombardowania na Słotwinie oraz obszar przylegający 
od strony północnej do cmentarza wojskowego. 
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W tym ważnym dla rozwoju brze-
skiej firmy spotkaniu uczestniczyli 
burmistrz Brzeska Tomasz Latocha, 
prezes MPEC Jakub Mamak oraz 
przedstawiciele konsorcjum wyko-
nawców, czyli prezes Zarządu Ener-
gy Solutions Andrzej Mucha i prezes 
firmy Ferox Energy Systems Krzysz-
tof Tomaszewski. 

Przedmiotem umowy jest budo-
wa gazowej instalacji kogeneracyj-

nej o mocy 2,4 MW, opartej na dwóch 
silnikach oraz kotle gazowym o mocy 
w paliwie 2,9M. Na terenie firmy zo-
stanie również zamontowany kocioł 
biomasowy. Koszt całej inwestycji 
wyniesie około 18 milionów złotych. Jej 
realizacja możliwa jest dzięki zawar-
tej z Narodowym Funduszem Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Warszawie (NFOŚiGW) umowie 
o dofinansowanie i jest jednym 

z zadań zmierzających do dekarbo-
nizacji spółki i uzyskania efektywno-
ści energetycznej brzeskiego syste-
mu ciepłowniczego. Umowa została 
podpisana w lipcu 2022 roku i była 
efektem starań zapoczątkowanych 
przez firmę już dwa lata wcześniej. Na 
modernizację źródeł ciepła i sporej 
części samej sieci ciepłowniczej brze-
skie MPEC otrzymało wówczas blisko 
30 milionów złotych (z czego 14 mln 
zł w formie dotacji, a 15,6 mln jako 
pożyczka). Modernizacja sieci na 11 
odcinkach o łącznej długości ponad 
4 kilometrów została już przeprowa-
dzona w 90 procentach. Do wykona-
nia pozostały jeszcze prace na dwóch 
odcinkach, które zostaną zrealizowa-
ne już w przyszłym roku. 

Wszystkie inwestycje objęte za-
wartymi umowami wpłyną na spo-
rą redukcję strat ciepła, efektyw-
ność energetyczną, dywersyfikację 
paliw i poprawę jakości powietrza. 
Efekty tych działań będą w pełni wi-
doczne w 2028 roku.

Przypomnijmy, że 30 września 
br. w siedzibie Urzędu Miejskiego 

w Brzesku została podpisana umo-
wa dotycząca dofinansowania jed-
nej z najbardziej spektakularnej in-
westycji XXI wieku w gminie Brzesko. 
Dotację pozyskaną przez Urząd Miej-
ski od Narodowego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej 
brzeski samorząd przeznaczy na 
wykonanie otworu poszukiwawczo-
-rozpoznawczego wód termalnych 
w okolicach Pomianowskiego Stoku. 
Mowa o zadaniu, którego koszt wy-
nieść ma blisko 17 milionów złotych, 
przy około 14-milionowym dofinan-
sowaniu z NFOŚWiGW. Wszystko to 
może wpłynąć na znaczną popra-
wę jakości życia obecnych miesz-
kańców gminy Brzesko i przyszłych 
pokoleń. Szerzej o inwestycjach 
i najbliższych planach związanych 
z ciepłownictwem w grudniowym 
wydaniu BIM-u. WP

Kogeneracja w Brzesku – umowy podpisane
Na początku listopada br., w siedzibie Miejskiego Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej, miało miejsce spotkanie, podczas któ-
rego podpisano umowę dotyczącą realizacji zadania pod nazwą „Budowa instalacji kogeneracyjnej z agregatami gazowymi 
kotłem gazowym w MPEC sp.z o.o. w Brzesku”. To największa inwestycja w dotychczasowej historii spółki. 

Na każdym placu zadanie polega-
ło na usunięciu starych urządzeń, 
które ze względu na zły stan tech-
niczny zagrażały bezpieczeństwu 
korzystających z nich dzieci. W ich 
miejsce zamontowano nowe ze-
stawy, posiadające odpowiednie 
atesty i certyfikaty. Na placu przy 
ulicy Kościuszki 44 w miejsce sta-
rych urządzeń pojawił się nowy ze-
staw zabawowy ze zjeżdżalnią. Przy 
Ogrodowej 6 ustawiono zestaw dla 
osób uprawiających street workout. 
Na obu placach stanęły też trzy so-
lidne ławki parkowe. Przy Ogrodo-
wej 7 stare urządzenia zostały za-
stąpione zestawem zabawowym 
wzbogaconym o ruchomy pomost. 
Wszystko to znajduje się aktualnie 
na bardzo bezpiecznych nawierzch-
niach wykonanych z materiałów 

amortyzujących upadki, a tym sa-
mym minimalizujących ryzyko od-
niesienia kontuzji. Zlecone przez 
Urząd Miejski prace wykonała spe-
cjalizująca się w tej dziedzinie firma 
PLAYGARDEN – Mariusz Białobrzew-
ski z Tarnowca. Wszystko wykonane 
zostało w ciągu zaledwie trzech dni 
roboczych. AK

Bezpieczne place zabaw
Na wszystkich trzech placach zabaw usytuowanych w obrębie 
osiedla Kościuszki-Ogrodowa zainstalowano nowe urządze-
nia zabawowe, których zakup i montaż kosztował 99 573,60 zł. 
Cała operacja została sfinansowana ze środków budżetowych 
przeznaczonych na fundusz osiedlowy. 

Już miesiąc temu pierwszych pięć latarni stanęło przy Czerwonej Drodze. 
Wkrótce potem przystąpiono do równoległego montażu lamp w dwóch 
innych miejscach – dwie przy ulicy Klonowej w Jasieniu oraz sześć przy 
ulicy Granicznej w Porębie Spytkowskiej. 

Aktualnie każda z tych ulic będzie w pełni oświetlona. Łączny koszt 
tych prac wyniósł blisko 130 tysięcy złotych, a sfinansowany został czę-
ściowo z funduszu sołeckiego i z budżetu gminy Brzesko. Zadanie zo-
stało zlecone sprawdzonej tarnowskiej firmie PROTAR, która w tym roku 
montowała już wcześniej 11 latarni – dwie przy ulicy Fiołkowej w Sterkow-
cu, dwie przy ulicy Zielnej w Jasieniu oraz siedem przy ulicy Źródlanej 
w Szczepanowie. 

Z każdą z tych inwestycji, poza poprawą bezpieczeństwa użytkowni-
ków dróg, wiąże się również ważny aspekt ekonomiczny. Nowe energo-
oszczędne latarnie to mniejsze wydatki na uliczne oświetlenie. OH

Rozbudowa oświetlenia 
ulicznego
W ostatnim miesiącu (od końca października do  drugiej po-
łowy listopada) w trzech lokalizacjach na terenie gminy Brze-
sko stanęło 13 nowych energooszczędnych latarni ledowych. 
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Dyrektorem Szkoły Podstawowej w Buczu jest Mi-
chał Fudala. To z jego inicjatywy placówka wraz 
z fundacją Bucze Mieszkańcy Razem zorgani-
zowała spotkanie szkół biorących udział w te-
gorocznej edycji przedsięwzięcia. W minikonfe-
rencji zorganizowanej pod koniec października 
w Regionalnym Centrum Kulturalno-Bibliotecz-
nym wzięły udział reprezentacje siedmiu szkół 
podstawowych z całego województwa. Druży-
ny miały za zadanie zaprezentować efekty za-
jęć i eksperymentów prowadzonych od maja 

do października w swoich placówkach. Przez cały 
ten czas uczniowie korzystali z materiałów, pod-
ręczników i strojów dostarczonych przez funda-
cję „Nauka. To lubię”. Zajęcia prowadzone były 
w oparciu o przewodnik metodyczny dla nauczy-
cieli autorstwa Anny Oszust – nauczycielki che-
mii, biologii i fizyki w szkole w Buczu, która była 
również koordynatorem projektu. Prezentacje 
miały bardzo zróżnicowaną formę – od klasycz-
nego pokazu slajdów przez film, aż po utwór ra-
powy powstały w oparciu o sztuczną inteligencję. 

Oficjalne zakończenie i podsumowanie pro-
jektu odbyło się dwa tygodnie później, również 
w gościnnych progach RCKB. Na uczestników 
czekał konkurs przeprowadzony w aplikacji Ka-
hoot. Pozwala ona m.in. na utworzenie interak-
tywnego quizu podczas którego gracze udzielają 
odpowiedzi na własnych urządzeniach a pytania 
i wyniki są wyświetlane na współdzielonym ekra-
nie. Tematyka była ściśle związana z wydanymi 
przez fundację Tomasza Rożka grami karcianymi 
„Akademia Superbohaterów” i „Pytania z księży-
ca”. Zwyciężyła drużyna z Nowego Sącza, drugie 
miejsce zajęła reprezentacja Szkoły Podstawo-
wej w Okocimiu, a trzecia lokata przypadła or-
ganizatorom, czyli Szkole Podstawowej w Buczu. 
Indywidualnie triumfowała Marta Kosała – na-
uczycielka biologii i chemii a zarazem opiekunka 
grupy z Okocimia. Dodatkowymi atrakcjami dla 
uczestników było zwiedzanie brzeskiej biblioteki, 
wraz z zakamarkami niedostępnymi dla odwie-
dzających oraz wizyta w Strefie Odkrywania Wy-
obraźni i Aktywności prowadzonej przez MOK pod 
patronatem Centrum Nauki Kopernik. 

Gościem specjalnym wydarzenia był burmistrz 
Brzeska Tomasz Latocha, który skierował w stronę 
organizatorów i uczestników słowa uznania. Zgro-
madzonych witała również dyrektor PiMBP Karina 
Legutek. Projekt zrealizowano przy wsparciu Wo-
jewództwa Małopolskiego, w związku z czym na 
scenie pojawiła się również Marta Malec-Lech – 
członkini zarządu Województwa Małopolskiego. 

– Nauczyciele i co najważniejsze, sami 
uczniowie, z wielkim entuzjazmem wypowiadali 
się o zajęciach i Akademii - wielu z nich po raz 
pierwszy wykonywało samodzielnie doświad-
czenia lub nie mieli pojęcia o światowych wyna-
lazkach powstałych dzięki kreatywnej pracy wy-
bitnych i mało znanych jeszcze Polaków – pisał 
o projekcie dyrektor Michał Fudala. KW

W projekcie wzięły udział: 
PSP im. ks. Jana Twardowskiego w Buczu, 
PSP im. Jana Kantego w Wojniczu, 
PSP im. Marii Konopnickiej w Wielkiej Wsi, 
PSP im. ks. Jana Twardowskiego w Cichawce,
PSP nr 17 im. Kurierów Sądeckich w Nowym Sączu, 
PSP im. Lanckorońskich w Zakliczynie,
PSP im. Jana Goetza Okocimskiego w Okocimiu. 

Akademia Superbohaterów
Kilkunastu polskich badaczy i naukowców mieli okazję poznać w ciągu ostatnich 
miesięcy uczniowie małopolskich szkół, biorących udział w Akademii Superboha-
terów. Jest to autorski projekt dr. Tomasza Rożka, założyciela fundacji Nauka. To 
Lubię. Główny cel Akademii to popularyzowanie wiedzy o wybitnych osobistościach 
z polskiego świata nauki oraz ich osiągnięciach, pojawiają się tu również nazwiska 
mniej znane, które mimo zasług wciąż nie zaistniały w zbiorowej świadomości.

Organizatorem konkursu jest Dol-
nośląskie Towarzystwo Regionalne 
z siedzibą we Wrocławiu we współ-
pracy z Radą Krajową Ruchu Sto-
warzyszeń Regionalnych Rzeczy-
pospolitej  Polskiej. Patron konkursu, 
Anatol Omelaniuk (1932-2017) był 
pochodzącym z Kresów Wschodnich 
nauczycielem i społecznikiem, który 
osiadł na Dolnym Śląsku i poświę-
cił energię wartościom związanym 
z kulturą regionów polskich.

Do nagrody zgłaszane są książ-
ki i czasopisma z całej Polski. Jury 
konkursowe podkreśliło, iż książ-
ka „Imiona – dziedzictwo kultury” 

otrzymała wyróżnienie za twórczy 
wkład w badania nad społecz-
nością lokalną, za innowacyjny 
sposób zgłębiania kultury regionu 
przez pryzmat nadawanych imion 
i wartości stojących za tymi wy-
borami, jak również za wysoką ja-
kość merytoryczną i stylową opra-
wę graficzną.

Podczas uroczystego rozdania 
nagród w Dolnośląskiej Bibliotece 
Pedagogicznej we Wrocławiu au-
torka Sabina Jakubowska otrzyma-
ła statuetkę sowy oraz pamiątkowy 
dyplom. W uroczystości towarzyszyli 
jej koledzy z Towarzystwa Miłośników 

Ziemi Jadownickiej – prezes Jerzy 
Świerczek, skarbniczka Agnieszka 
Zydroń oraz kustosz Izby Regional-
nej w Jadownikach Józef Węgrzyn. 
Drugą zgłoszoną do konkursu pu-
blikacją TMZJ była książeczka „80 
rocznica pacyfikacji Jadownik”.

Książkę „Imiona – dziedzictwo 
kultury” można wypożyczyć w brze-
skich bibliotekach (publicznej i pe-
dagogicznej), a w postaci elektro-
nicznej jako plik pdf można pobrać 
ją ze stron internetowych obu pla-
cówek. TMZJ

fot. Barbara Miszczyk

Ogólnopolska nagroda
Wyróżnienie w ogólnopolskim konkursie – Nagrodę im. Ana-
tola Omelaniuka, przyznawaną najlepszym publikacjom 
o tematyce regionalistycznej – otrzymała książka dr Sabiny 
Jakubowskiej „Imiona – dziedzictwo kultury”, której współ-
wydawcami są Księgarnia Akademicka i Towarzystwo Miło-
śników Ziemi Jadownickiej.
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Na każdym placu zadanie polegało na usunięciu starych urządzeń, które ze 
względu na zły stan techniczny zagrażały bezpieczeństwu korzystających 
z nich dzieci. W ich miejsce zamontowano nowe zestawy, posiadające od-
powiednie atesty i certyfikaty. Na placu przy ulicy Kościuszki 44 w miejsce 
starych urządzeń pojawił się nowy zestaw zabawowy ze zjeżdżalnią. Przy 
Ogrodowej 6 ustawiono zestaw dla osób uprawiających street workout. Na 
obu placach stanęły też trzy solidne ławki parkowe. Przy Ogrodowej 7 stare 
urządzenia zostały zastąpione zestawem zabawowym wzbogaconym o ru-
chomy pomost. Wszystko to znajduje się aktualnie na bardzo bezpiecznych 
nawierzchniach wykonanych z materiałów amortyzujących upadki, a tym 
samym minimalizujące ryzyko odniesienia kontuzji. Zlecone przez Urząd 
Miejski prace wykonała specjalizująca się w tej dziedzinie firma PLAYGARDEN 
– Mariusz Białobrzewski z Tarnowca. Wszystko wykonane zostało w ciągu 
zaledwie trzech dni roboczych. AP

Bezpieczne place zabaw

Na wszystkich trzech placach zabaw usytuowanych w obrębie 
osiedla Kościuszki-Ogrodowa zainstalowano nowe urządze-
nia zabawowe, których zakup i montaż kosztował 99 573,60 zł. 
Cała operacja została sfinansowana ze środków budżetowych 
przeznaczonych na fundusz osiedlowy. 

KISS and RIDE
Od 7 listopada br. na parkingu przyszkolnym przy ulicy Głowackiego 
funkcjonują trzy wydzielone miejsca „KISS and RIDE” na wyłączność 
dla Szkoły Podstawowej nr 1 w Brzesku wraz ze znakiem „zakaz posto-
ju” i tabliczką „ponad 2 minuty”. Warto to zapamiętać i zastosować się 
do zmiany organizacji ruchu w tym miejscu. Innowacja został wprowa-
dzona, aby usprawnić ruch drogowy i ułatwić komunikację zarówno ro-
dzicom odwożących swoje dzieci do szkoły, ale także innym użytkow-
nikom, którzy do tej pory niejednokrotnie zmuszeni byli tkwić w korkach 
spowodowanych przez niesfornych „postojowiczów”. Bardzo często zaj-
mowana była też zatoka przeznaczona dla pojazdów komunikacji zbio-
rowej. Problemy mieli też kierowcy wyjeżdżający z parkingu usytuowa-
nego przed budynkiem Urzędu Miejskiego. AS 

Już w ostatnich dniach października, w ramach tej inwestycji, przy Czer-
wonej Drodze w Okocimiu stanęło pięć takich latarni. Wkrótce potem 
montaż kontynuowano w dwóch innych lokalizacjach – przy ulicy Klo-
nowej w Jasieniu (dwie latarnie) oraz przy ulicy Granicznej w Porębie 
Spytkowskiej (sześć). 

Po oficjalnym odbiorze prac każda z tych ulic będzie w pełni oświe-
tlona. Łączny koszt zadania wyniósł blisko 130 tysięcy złotych, a sfinan-
sowany został częściowo z funduszu sołeckiego i z budżetu gminy Brze-
sko. Zadanie zostało zlecone sprawdzonej tarnowskiej firmie PROTAR, 
która w tym roku montowała już jedenaście latarni – dwie przy ulicy 
Fiołkowej w Sterkowcu, dwie przy ulicy Zielnej w Jasieniu oraz siedem 
przy ulicy Źródlanej w Szczepanowie. Z każdą z tych inwestycji, poza 
poprawą bezpieczeństwa użytkowników dróg, wiąże się również ważny 
aspekt ekonomiczny. Nowe energooszczędne latarnie to mniejsze wy-
datki na uliczne oświetlenie. OH

Rozbudowa oświetlenia

W ciągu niecałego miesiąca przy trzech gminnych dro-
gach zamontowano trzynaście nowych energooszczęd-
nych latarni ledowych – w Jasieniu, Okocimiu i Porębie 
Spytkowskiej. Prace zostały w całości zakończone, w naj-
bliższych dniach nastąpi ich oficjalny odbiór. 
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Zakres rzeczowy Programu Mój Prąd:
•	 Dla mikroinstalacji PV zgłoszonych do przyłączenia (może ono nastąpić 

w późniejszym terminie) do 31.07.2024 r. magazyn energii/ciepła jako 
urządzenie dodatkowe, ale nie obligatoryjne: 
◊	 moc mikroinstalacji od 2 kW do 10 kW,
◊	 wysokość dofinansowania – do 50% kosztów kwalifikowanych, nie wię-

cej niż:
*	 mikroinstalacje PV – 6 tys. zł;
*	 mikroinstalacje PV + element dodatkowy – 7 tys. zł + dofinansowa-

nie do elementu dodatkowego;
*	 magazyn energii – 16 tys. zł;
*	 magazyn ciepła – 5 tys. zł;

•	 Dla mikroinstalacji PV zgłoszonych do przyłączenia od 1 sierpnia 2024 roku 
wraz z magazynem energii/magazynem ciepła (wymóg obligatoryjny): 
◊	 moc mikroinstalacji od 2kW do 20 kW;
◊	 wysokość dofinansowania – do 50% kosztów kwalifikowanych, nie więcej niż:

*	 mikroinstalacje PV + element dodatkowy – 7 tys. zł + dofinansowa-
nie do elementu dodatkowego;

*	 magazyn energii – 16 tys. zł;
*	 magazyn ciepła – 5 tys. zł.

•	 Wszystkie ww. instalacje fotowoltaiczne muszą być podłączone do sieci 
elektroenergetycznej a magazyny energii elektrycznej zgłoszone do ope-
ratora sieci dystrybucyjnej;

•	 Minimalna pojemność magazynu energii zgłoszonego do dofinansowa-
nia wynosi 2 kWh tak jak przy poprzednich edycjach programu;

•	 Minimalna pojemność magazynu ciepła zgłoszonego do dofinansowania 
wynosi 20 dm3, co odpowiada zapotrzebowaniu na c.w.u dla jednej osoby;

•	 Łączna moc wszystkich instalacji OZE posiadanych przez prosumenta, 
wraz z mikroinstalacją fotowoltaiczną i magazynem energii, nie może 
przekroczyć łącznej mocy 50 kW.

•	 Szczegółowe informacje pod linkiem: https://mojprad.gov.pl/nabor-vi.

Mój Prąd
2 września 2024 roku ruszył nabór wniosków do Programu Mój Prąd 
(VI) i będzie trwać do 20 grudnia 2024 roku lub do wyczerpania bu-
dżetu Programu. Budżet wynosi 400 mln zł ze środków FEnIKS na lata 
2021-2027, okres kwalifikowania wydatków: od 1 stycznia 2021 roku 
(zgodnie z wytycznymi FEnIKS).
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Jego celem jest wdrożenie mode-
lu edukacji włączającej, w każdej 
z dwunastu szkół podstawowych na 
terenie Gminy, który pozwoli zapew-
nić naszym dzieciom wysokiej jako-
ści edukację oraz wsparcie każde-
mu dziecku (oraz jego rodzinie, jeśli 
będzie to potrzebne) przez zagwa-
rantowanie wszystkim uczennicom 
i uczniom warunków do rozwijania 
indywidualnego potencjału, pełnego 
uczestnictwa w procesie kształcenia 
i wychowania oraz w życiu społecz-
nym szkoły. Projekt jest realizowany 
ze środków Unii Europejskiej (Fun-
dusz Europejski Fundusz Społeczny 
Plus) oraz Budżetu Państwa.

Edukacja włączająca 
To swego rodzaju systemowe podej-
ście do procesu edukacji i wycho-
wania, którego celem jest zwiększa-
nie szans edukacyjnych wszystkich 
osób uczących się poprzez zapew-
nianie im warunków do rozwija-
nia indywidualnego potencjału, tak 
by w przyszłości umożliwić im pełnię 
rozwoju osobistego na miarę swo-
ich możliwości oraz pełne włączenie 
w życie społeczne.

Edukacja ta stawia za cel wypo-
sażenie uczennic i uczniów w kom-
petencje niezbędne do stworzenia 
w przyszłości włączającego spo-
łeczeństwa, czyli społeczeństwa, 
w którym osoby niezależnie od róż-
nic m.in. w stanie zdrowia, spraw-
ności, pochodzeniu, wyznaniu są 
pełnoprawnymi członkami społecz-
ności, a ich różnorodność postrze-
gana jest jako cenny zasób rozwoju 
społecznego i cywilizacyjnego. To 
systemowe, wielowymiarowe i wie-
lokierunkowe podejście do eduka-
cji nastawione na dostosowanie 
wymagań edukacyjnych, warun-
ków nauki i organizacji kształcenia 
do potrzeb i możliwości każdego 
ucznia, jako pełnoprawnego uczest-
nika procesu kształcenia.

Szkoła ogólnodostępna to szko-
ła dostępna dla każdego dziecka, 

otwarta na jego potrzeby i możli-
wości, realizująca założenia edu-
kacji włączającej. To szkoła zapew-
niająca każdemu uczniowi warunki 
do rozwoju i pełnego uczestnictwa 
w procesie kształcenia i wychowa-
nia oraz życiu społecznym szkoły. 
Włączenie to proces, który pomaga 
pokonywać bariery ograniczające 
obecność, uczestnictwo i osiągnię-
cia uczennic i uczniów.

Co zrobimy?
W projekcie zapewnimy dodatkowe 
zajęcia zarówno dla dzieci potrze-
bujących dodatkowego wsparcia 
w procesie edukacyjnym, jak i dzieci 
szczególnie uzdolnionych chcących 
rozwijać swoje pasje i umiejętności. 
W każdej ze szkół znajdzie się rozbu-
dowana oferta dodatkowych zajęć 
dydaktyczno-wyrównawczych i ko-
rekcyjno-kompensacyjnych z róż-
nych przedmiotów, zajęcia logo-
pedyczne, gimnastyka korekcyjna, 
zajęcia z zakresu integracji senso-
rycznej, trening umiejętności spo-
łecznych i wiele innych.

Z szerokich możliwości wspar-
cia, przez trzy najbliższe lata, sko-
rzysta około 1 380 uczniów i uczen-
nic wszystkich klas brzeskich szkół 
podstawowych. Niezwykle istotnym 
aspektem projektu jest przeciw-
działanie tendencjom segrega-
cyjnym, izolacyjnym, nieakcepto-
wania, stygmatyzacji, nietolerancji 
i dyskryminacji, z którymi mierzą 
się w szkołach zarówno ucznio-
wie i uczennice, jak i nauczyciele 
i nauczycielki. W związku z tym za-
planowano krótkie, trzy godzinne 
warsztaty dla młodzieży, które mają 
dać wiedzę i umiejętności jak roz-
poznawać niewłaściwe zachowa-
nia, jak im przeciwdziałać i jak czu-
je się osoba dyskryminowana oraz 
do jakich skutków mogą prowadzić 
przejawy dyskryminacji. 

W tym samym duchu powo-
łana zostanie „Młodzieżowa grupa 
wsparcia”. To oddolna inicjatywa, 

która wykorzystuje istniejące, niefor-
malne sieci wsparcia rówieśniczego, 
umożliwiając nastolatkom rozwi-
janie umiejętności pomocy innym. 
W każdej szkole do udziału w gru-
pie zostaną wybrane dwie osoby, 
cieszące się zaufaniem wśród ró-
wieśników. Spotkania odbywać się 
będą raz w miesiącu przez 2 godzi-
ny z udziałem psychologa. Będzie to 
również okazja do dzielenia się indy-
widualnymi problemami i wspólne-
go szukania rozwiązań. Uczestnic-
two w grupie wsparcia ma na celu 
wykształcenie młodzieżowych lide-
rów, którzy będą potrafili wysłuchać, 
udzielić rzetelnej informacji, zapew-
nić wsparcie i w razie potrzeby skie-
rować do specjalisty.

Projektem objęci zostaną tak-
że nauczyciele – to aż 162 osoby – 
które będą mogły podnieść swoje 
kwalifikacje zawodowe, zarówno 
uczestnicząc w warsztatach doty-
czących edukacji włączającej, sze-
roko rozumianej komunikacji, me-
todyki kształcenia, jak i uczestnicząc 
w kursach, szkoleniach i studiach 
podyplomowych, w tych obszarach, 
które sami wskazali, na etapie przy-
gotowywania projektu. 

Przewidziano także specjalne 
komponenty dla rodziców i opieku-
nów prawnych (zakłada się udział 
około 276 rodziców), którzy będą 
chcieli lepiej przygotować się 
do wspierania swoich dzieci w pro-
cesie edukacyjno-wychowawczym, 
a także lepiej odnaleźć się – w rela-
cji z własnym dzieckiem – w kontek-
ście sytuacji kryzysowych, wyzwań 
cywilizacyjnych (cyberprzestęp-
czość, uzależnienie od elektroni-
ki) i będą chcieli nauczyć się lepiej 
rozumieć swoje dzieci i wspierać je 
w codziennych sytuacjach eduka-
cyjnych i życiowych.

Aby edukacja włączająca mo-
gła zadziałać w praktyce musimy 
zadbać o pełną dostępność placó-
wek oświatowych. Stąd w poszcze-
gólnych placówkach – w zależności 

od potrzeb – przewidziano w pierw-
szym okresie realizacji projektu 
szereg działań dostosowujących 
brzeskie placówki edukacyjne 
do potrzeb dzieci, nauczycieli i ro-
dziców ze specjalnymi potrzebami. 
Ambicją brzeskiego samorządu 
jest, aby każda placówka prowa-
dzona przez gminę była w pełni 
dostępna i to nie tylko w wymiarze 
architektonicznym.

Ważną pozycją w budżecie 
projektu jest zakup wyposażenia 
i pomocy dydaktycznych do pracy 
z uczniami ze Specjalnymi Potrze-
bami Edukacyjnym. Będą to zarów-
no elementy infrastruktury szkolnej 
(kąciki wyciszeń, wyposażenie sal 
terapeutycznych, czy kąciki logo-
pedyczne), jak i specjalistyczne 
wyposażenie gabinetów specjali-
stycznych (logopedycznych, psy-
chologicznych), a także szereg 
urządzeń, przyrządów, gier, pomocy 
terapeutycznych i dydaktycznych, 
które znacząco podniosą efektyw-
ność pracy z dziećmi ze specjalny-
mi potrzebami edukacyjnym.

Zakładamy, że podstawowe 
rezultaty – w skali całej brzeskiej 
oświaty – wynikające z wdrożenia 
projektu „Dostępne i przyjazne szko-
ły” przyczynią się do rozwoju postaw 
tolerancji, kreatywności, innowa-
cyjności, elastyczności w myśleniu, 
większej komunikatywności oraz 
empatii zarówno wśród uczniów 
i uczennic, nauczycieli i nauczycie-
lek, jak i rodziców oraz opiekunów 
prawnych dzieci. W konsekwencji 
pozwolą lepiej radzić sobie zarów-
no uczniom, jak i dorosłym, z sytu-
acjami trudnymi, będą wspierać 
samodzielność każdego dziecka 
i zapewnią warunki, w których za-
stosowane metody i podejście 
pozwolą dostosować proces dy-
daktyczny do możliwości i indywi-
dualnych potrzeb każdego dziecka. 
Wierzymy, że trzyletni okres realiza-
cji projektu pozwoli na trwałe zako-
rzenienie idei edukacji włączającej 
w brzeskim systemie oświatowym.

W realizację projektu zaanga-
żowany jest także partner – Powiat 
Brzeski, który poprzez swoje jed-
nostki – Powiatowe Centrum Edu-
kacji i Poradnię Psychologiczno-Pe-
dagogiczną w Brzesku – zorganizuje 
szereg szkoleń i warsztatów zarówno 
dla uczennic i uczniów, jak i nauczy-
cielek i nauczycieli brzeskich pod-
stawówek, zarówno poświęconych 
zapobieganiu dyskryminacji i prze-
mocy oraz niwelowaniu trudności 
związanych z integracją uczniów 
czy edukacją włączającą, jak rów-
nież szereg szkoleń o charakterze 
dydaktycznym i praktycznym.

Wartość całego projektu wyno-
si 4 923 115,96 PLN, w tym wkład Unii 
Europejskiej i Budżetu Państwa to 
95% tej kwoty, czyli 4 676 925,96 PLN.

Szczegóły projektu dostępne 
będą na stronach poszczególnych 
szkół podstawowych prowadzo-
nych przez Gminę Brzesko, w trakcie 
wywiadówek i spotkań z nauczycie-
lami, a także w sekretariatach tych 
szkół. WEKiS

Gmina Brzesko przystępuje do realizacji pierwszego, tak dużego i obejmującego jedocześnie 
wszystkie szkoły podstawowe prowadzone przez brzeski samorząd, projektu, który nosi tytuł 
„Dostępne i przyjazne szkoły – edukacja włączająca w brzeskich szkołach podstawowych”.
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Punktem kulminacyjnym obchodów 
Święta Niepodległości były uroczy-
stości mające miejsce 11 listopada. 
Od wczesnych godzin porannych 
honorową wartę przed Pomnikiem 

Nieznanego Żołnierza pełnili druho-
wie z Hufca ZHP Brzesko im. Mikołaja 
Kopernika oraz zawodowi żołnierze. 
Kilka godzin później na parkingu 
przed budynkiem Urzędu Miejskiego 

uformowała się kolumna złożona 
z pocztów sztandarowych i delega-
cji niemal wszystkich instytucji, sto-
warzyszeń i organizacji działających 
na terenie gminy, po czym nastą-
pił przemarsz do kościoła pw. NMP 
Matki Kościoła i św. Jakuba Aposto-
ła, gdzie została odprawiona msza 
święta w intencji Ojczyzny. Uczestni-
cy nabożeństwa udali się następnie 
przed Pomnik Nieznanego Żołnierza, 
aby złożyć wiązanki kwiatów, od-
dając hołd bohaterom walk o nie-
podległość Polski. W imieniu miesz-
kańców gminy Brzesko kwiaty złożyli 
burmistrz Brzeska Tomasz Latocha 
oraz zastępca burmistrza Brzeska 
Grzegorz Brach, w wojskowej asy-
ście honorowej. Wiązankę kwiatów 
złożyli także radni miejscy na czele 

z przewodniczącym Adrianem Za-
leśnym, a także przedstawiciele 
wszystkich środowisk uczestniczą-
cych w uroczystościach. Wszystko 
na pozór odbyło się według spraw-
dzonego już scenariusza, jednak 
w tym roku wzbogaconego o nowe 
elementy. Szczegółowy przebieg te-
gorocznych uroczystości zasługuje 
na równie szczegółowy opis. 

Gość specjalny
Wspólne śpiewanie pieśni pa-
triotycznych, które już od wielu lat 
odbywa się w sali widowiskowej Re-
gionalnego Centrum Kulturalno-Bi-
bliotecznego, miało w tym roku wy-
jątkowy przebieg, dlatego widownia 
wypełniona była do ostatniego miej-
sca. Gościem specjalnym koncer-
tu była Kinga Hałacińska, wnuczka 
płk. Andrzeja Hałacińskiego – by-
łego starosty brzeskiego, współau-
tora pieśni „My, Pierwsza Brygada”, 
oficera Wojska Polskiego, bestial-
sko zamordowanego w Katyniu. 
Pani Kinga jest dziennikarką i pisar-
ką, specjalizującą się w opisywaniu 
historii II wojny światowej, autorką 
wielu publicystycznych tekstów po-
święconych swojemu dziadkowi 
i Legionom Piłsudskiego. Płk Andrzej 
Hałaciński od roku jest patronem 
ronda położonego między innymi 
w ciągu ulicy Legionów Piłsudskiego 
w Brzesku. Wnuczka byłego staro-
sty, korzystając z okazji, że przybywa 
z wizytą do naszego miasta, wygło-
siła w RCK-B odczyt, w którym przy-
bliżyła postać i dokonania swojego 
bohaterskiego przodka. 

Przedszkolaki i Jadowniczanie
Tradycyjne wspólne śpiewanie po-
przedziły dwa wspaniałe koncerty. 
W pierwszym z nich wystąpili lau-
reaci Gminnego Konkursu Pieśni 
i Piosenki Patriotycznej „Śpiewam dla 
Polski” zorganizowanego po raz trze-
ci przez Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Brzesku, a dokładnie przez dzia-
łające w jego strukturach Publiczne 
Przedszkole nr 2. Główną inicjatorką 
i koordynatorką tego konkursu jest 
Monika Nowicka. Na scenie RCK-B 
zaprezentowali się zdobywcy pierw-
szych miejsc – Zofia Jurkiewicz (Pu-
bliczne Przedszkole nr 4 w Brzesku 

Święto Niepodległości w Brzesku
Świętowanie 106. rocznicy odzyskania niepodległości rozpoczęło się w gminie Brzesko jeszcze 
przed 11 listopada. W poszczególnych miejscowościach, w parafiach, szkołach i przedszkolach 
organizowane były specjalne wydarzenia o charakterze patriotycznym. 

W imieniu mieszkańców gminy Brzesko kwiaty przed Grobem Nieznanego Żołnierza złożyli przedstawiciele władz samorządowych. 
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– kat. 3-4 lata) oraz Emilia Cierniak 
(Publiczne Przedszkole nr 2 w Brzesku 
– kat. 5-6 lat) i Maksymilian Gnia-
dek (Publiczne Przedszkole Integra-
cyjne im. Św. S. Faustyny w Brzesku 
– kat. 5-6 lat). 

Drugi koncert to pokaz umie-
jętności wokalnych i tanecznych 
Zespołu Pieśni i Tańca Jadowni-
czanie, przeżywającego drugą mło-
dość. W zespole występują miesz-
kańcy całej gminy Brzesko, a nad 
ich artystycznym rozwojem czuwają 
kierowniczka Elżbieta Loranty, cho-
reograf Janusz Przepióra oraz dwaj 
instruktorzy muzyczni – Andrzej 
Balicki i Maciej Ziobro, którzy wraz 
z Wiesławem Brożkiem tworzą skład 
kapeli towarzyszącej zarówno gru-
pie śpiewaczej jak i tancerzom. Re-
pertuar oczywiście dostosowany był 
do charakteru wieczornicy, a Jadow-
niczanie obok znanych pieśni pa-
triotycznych zaprezentowali również 
utwory szerzej nieznane, ale w swojej 
treści nawiązujące do historycznych 
zrywów niepodległościowych. 

Wspólne śpiewanie
Goście z Jadownik pozostali już 
do końca wieczoru. To już kilkulet-
nia tradycja polegająca na tym, 
że w pierwszej części koncertu pre-
zentują się rodzime zespoły arty-
styczne, które po swoich wystę-
pach pomagają publiczności we 
wspólnym śpiewaniu. Wszystkim 

akompaniowali Michał Seremak 
i Krzysztof Szydłowski, wspomagani 
od pierwszych do ostatnich akordów 
przez kapelę Jadowniczan. Cały wie-
czór trwał blisko trzy godziny, z cze-
go ponad dwie wypełniły wspólne 
śpiewy. W sali RCK-B rozbrzmiały 

wszystkie najbardziej rozpoznawal-
ne pieśni i piosenki kojarzące się 
z najważniejszymi wydarzeniami 
w historii Polski. Znalazł się też czas 
i miejsce na piosenki i przyśpiewki 
ludowe, a także utwory zwane bie-
siadnymi, ale mocno już zakorze-
nione w polskiej kulturze narodowej. 
Dodajmy, że w dni poprzedzające 

Święto Niepodległości w wielu pla-
cówkach szkolnych i kulturalnych na 
terenie gminy Brzesko organizowa-
ne były osobne uroczystości z oka-
zji 106. rocznicy odzyskania przez 
Polskę niepodległości, między inny-
mi wspaniały koncert w wykonaniu 
chóru GAUDIUM pod dyrekcją Iwo-
ny Mikołajek, który był zatytułowany 
„Uwierz Polsko”, a odbył się w koście-
le pw. Miłosierdzia Bożego w Brzesku. 
Wraz z chórem wystąpili też zaprzy-
jaźnieni z zespołem artyści, a akom-
paniował Krzysztof Musiał. Koncert 
został zrealizowany w ramach pro-
jektu „Małopolskie Chóry – Mało-
polska Rozśpiewana” przy wsparciu 
Województwa Małopolskiego. Z du-
żym rozmachem przygotowana też 
była wieczornica, która odbyła się 
w Domu Ludowym w Jadownikach. 

Wydarzenia sportowe
Obchodom Święta Niepodległości 
w Brzesku zawsze towarzyszą wy-
darzenia sportowe, których w tym 
roku było wyjątkowo dużo, a każde 
cieszyło się sporym zainteresowa-
niem. UKS Trójeczka działający przy 
Szkole Podstawowej nr 3 w Brzesku 
zorganizował Turniej Piłki Nożnej „Ak-
tywnie dla Brzeska” o Puchar Burmi-
strza Brzeska. Na strzelnicy Komendy 
Powiatowej Policji przy ulicy Szcze-
panowskiej rozegrano tradycyjne 
Zawody Strzeleckie. Ogólnopolski 
charakter miały zarówno bieg ma-
sowy „11 kilometrów dla Niepodległej” 
zorganizowany przez Stowarzyszenie 

BeActive oraz IV Puchar Burmistrza 
Brzeska w kręglarstwie klasycznym, 
którego organizatorem był Brzeski 
Ośrodek Sportu i Rekreacji. 

Młodzież pamięta
Na wniosek burmistrza Tomasza 
Latochy gmina Brzesko przystąpiła 
do realizowanego po raz 44. pro-
jektu „Młodzież pamięta” organizo-
wanego przez Małopolskie Centrum 
Edukacji oraz Centrum Młodzieży 
w Krakowie im. Dr. Henryka Jorda-
na przy wsparciu finansowym Wo-
jewództwa Małopolskiego. Dzięki 
tej inicjatywie do Urzędu Miejskiego 
w Brzesku został przekazany obfity 
pakiet materiałów edukacyjnych 
pomocnych przy zgłębianiu wiedzy 
historycznej. Wśród nich znalazły się 
między innymi kalendarze zawie-
rające najważniejsze daty z ponad 
tysiącletniej historii Polski, zakład-
ki do książek, śpiewniki z pieśniami 
patriotycznymi oraz biało-czerwo-
ne chorągiewki. Wszystkie elementy 
tego pakietu zostały rozdane przez 
burmistrza Brzeska i wolontariuszy 
wśród uczestników uroczystości. 
Lwia ich część trafiła do ludzi mło-
dych przed porannym przemar-
szem, po mszy świętej oraz podczas 
wieczornego koncertu w RCK-B. 
Tymczasem w Urzędzie Miejskim 
w Brzesku, jak i w całym kraju, trwa-
ją przygotowania do przypadają-
cego w przyszłym roku 1000-lecia 
koronacji Bolesława Chrobrego na 
pierwszego króla Polski. WP

Uczestników wspólnego śpiewania pieśni patriotycznych wspierała Grupa Śpiewacza Jadowniczanie. 

Gościem specjalnym Koncertu Patriotycznego była Kinga Hałacińska. 

Burmistrz Tomasz Latocha oraz wolontariusze rozdawali kalendarze historyczne wydane w ramach projektu „Młodzież pamięta”, a przewodniczący Rady Miejskiej 
Adrian Zaleśny i komendant gminny OSP Krzysztof Rachwał przed porannym przemarszem rozdawali biało-czerwone chorągiewki.
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Fundacja Oddziału Polskiej Akademii Nauk w Lu-
blinie oraz Uniwersytet Kardynała Stefana Wy-
szyńskiego w Warszawie zapraszają do udziału 
w badaniu ankietowym dotyczącym edukacji 
senioralnej. Zadanie pn. „Edukacja Senioralna, 
a jakość życia osób starszych” jest finansowane 
ze środków Ministerstwa Nauki. Udział w badaniu 
rekomenduje Minister do Spraw Polityki Senioral-
nej. Celem badania jest uzyskanie informacji nt. 
potrzeb edukacyjnych seniorów i zagadnień, któ-
re ich interesują. Badanie ankietowe jest skiero-
wane do instytucji i osób, które realizują zadania 
związane z szeroko rozumianą pracą z Seniorami 
i na rzecz Seniorów.

Kwestionariusz jest dostępny pod adresem: 
https://edukacjasenioralna.webankieta.pl/

Edukacja 
Senioralna, 
a jakość życia 
osób starszych

Nie tak dawno, niejako z oka-
zji Ogólnopolskiego Dnia Seniora, 
w siedzibie Szkolnego Schroniska 
Młodzieżowego w Brzesku spotkali 
się absolwenci Zespołu Szkół Sa-
mochodowych im. inż. Tadeusza 
Tańskiego w … Nowym Sączu. Więk-
szość z nich sądecką „Samocho-
dówkę” ukończyło 50 lat termu, 
pozostali są młodsi lub starsi o kil-
ka lat. W grodzie nad Uszwicą tali 
mityng zorganizowali sobie już po 
raz drugi. Nie ma w tym nic dziw-
nego, wszak wielu z nich to byli lub 
obecni mieszkańcy gminy Brzesko. 
Głównym organizatorem spotka-
nia był, podobnie jak za pierwszym 
razem, Józef Pabian, animator 
sportowy, były wieloletni prezes 
nieistniejącego już klubu sporto-
wego Olimp Brzesko. Sportowych 
akcentów związanych z tym spo-
tkaniem jest więcej. Jednym z go-
ści był na przykład Krzysztof Całka, 
były mieszkaniec Poręby Spytkow-
skiej, który większość swojego życia 
poświęcił … narciarstwu w wydaniu 
wyczynowym. Wśród gości rozpo-
znaliśmy również Włodzimierza 
Chmielarza. Ze szkołą w Nowym 
Sączu związani byli też pochodzący 
z Brzeska Ormiańscy, Badziocho-
wie, bracia Turkowie i wielu innych. 
Szerzej do tego ostatniego spo-
tkania powrócimy w grudniowym 
wydaniu BIM-u, w którym między 
innymi przedstawimy niezwykle in-
teresujący życiorys Krzysztofa Cał-
ki. Przy okazji udowodnimy, że Brze-
sko, mimo że nie jest ośrodkiem 
sportów zimowych, może pochwa-
lić się wieloma rodakami mający-
mi spore zasługi w popularyzacji 
narciarstwa we wszystkich jego 
odmianach. WP

Spotkanie po latach
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BRZESKIE FIRMY HONORUJĄCE 
OGÓLNOPOLSKIE KARTY SENIORA

NAZWA FIRMY OFERTA DANE TELEADRESOWE

GEERS Dobry Słuch 

15% rabatu na zakup baterii, środków 
pielęgnacyjnych, akcesoriów (wężyki, 
rożki, filtry, kapsułki) do aparatów 
słuchowych. Bezpłatne przeglądy 
aparatów słuchowych

ul. Zielona 4, Brzesko
ul. Głowackiego 36, Brzesko
tel. 14 633 20 23

BIG PEN – Sklep 
papierniczy

10% zniżki z wyłączeniem towarów 
objętych promocjami i wyprzedażami 
oraz papieru ksero

ul. Sobieskiego 3A, Brzesko
tel.14 684 94 66

BIURO PARTNER 5% zniżki z wyłączeniem towarów 
objętych promocjami i papieru ksero

ul. Puszkina 6A, Brzesko
tel.14 685 88 88

SKLEP CUKIERECZEK 3% zniżki ul. Rynek 17, Brzesko
tel.727 662 399

SHIRO – myjnia ręczna/
pranie tapicerek 15% zniżki na wszystkie usługi ul. I. Mościckiego 6, Brzesko

tel. 790 415 900

SALON FRYZJERSKI NEW 
LOOK 5% zniżki ścięcie, 10% zniżki na koloryzację ul. I. Mościckiego 2, Brzesko

tel. 608 566 481

AUTO SERWIS EURO-
TOP 10%-15% zniżki na robociznę

ul. Powstańców Warszawy 6, 
Brzesko
tel. 502 575 466

ZAKŁAD KRAWIECKI 
„EMILKA” 5% zniżki na robociznę

ul. Szarych Szeregów 2/4, 
Brzesko
tel.600 986 002

AP STONE 
KAMIENIARSTWO 5%-10% zniżki na robociznę

ul. Legionów Piłsudskiego 17A, 
Brzesko
tel. 603 853 163

FIZJOTERAPIA W TWOIM 
DOMU

10% zniżki na masaż, zabieg 
wyszczuplający

ul. Legionów Piłsudskiego 17, 
Brzesko
tel. 690 179 160

SALON FRYZJERSKI 
„GOSIA” 5% zniżki ścięcie, 10% zniżki na koloryzację ul. Chopina 1, Brzesko

tel. 502 362 677

STUDIO FIGURA 10% zniżki na usługi i produkty
ul. Ludwika Solskiego 14A, 
Brzesko
tel. 690 092 900

RESTAURACJA RZYM 5%-10% zniżki ul. Dworcowa 8, Brzesko
tel. 604 244 776

LAUROWE.PL – 
AKCESORIA DO 
PRODUKCJI ALKOHOLU 

5% zniżki – nie dotyczy destylatorów 
i dębowych beczek

ul. Legionów Piłsudskiego 4A, 
Brzesko
tel. 608 229 713

ZAKŁAD OPTYCZNY – 
Bartłomiej Pokorny 

10% zniżki na okulary korekcyjne i okulary 
słoneczne

ul. Legionów Piłsudskiego 2, 
Brzesko
tel. 14 663 10 34 ; 14 686 27 10

KINO PLANETA 17 zł bilet dla seniora ul. Pomianowska 2B, Brzesko
tel. 604 058 340

SALON FRYZJERSKI 
BELLISIMA 10% na wszystkie usługi ul. Sobieskiego 1, Brzesko

tel. 697 937 065

FABRYKA UNIESIEŃ – 
Pompowanie balonów 
helem * balony LED * 
pudło niespodzianka 
z balonami *

5% zniżki ul. Okocimska 17, Brzesko
tel. 509 738 713

INVERSJA SYLWETKI 30% rabatu na wszystkie zabiegi w Studiu 
Inversja Sylwetki

ul. Kościuszki 36, Brzesko
tel. 886 86 36 36

MUZEUM REGIONALNE Wejście z Ogólnopolską Kartą Seniora – 
bezpłatne

ul. Kościuszki 2, Brzesko
tel. 14 684 96 60

KLUB „36 MINUT” 50% zniżki na opłatę wpisową os. Jagiełły 15, Brzesko
tel. 603 589 509

PPHU MASCORT 
Krzysztof Marek 5% zniżki ul. Mickiewicza 23, Brzesko, 

tel. 513 818 827

PSB MRÓWKA BRZESKO
8% rabatu na produkty z działu ogród, 
produkty BHP, akcesoria malarskie, 
chemia gospodarcza, nie dotyczy 
przecen i ofert promocyjnych np. gazetka

ul. Ludwika Solskiego 14 A, 
Brzesko
tel. 14 66 32 330

W Urzędzie Miejskim (pokój nr 10, na par-
terze) wydawane są Ogólnopolskie Karty 
Seniora (OKS) dla mieszkańców gminy 
Brzesko, którzy ukończyli 60. rok życia.
Karty upoważniają do skorzystania ze zniżek 
w placówkach handlowych i usługowych, które 
przystąpiły do ogólnopolskiego programu „Gmi-
na przyjazna seniorom”.

Formularze wniosków dotyczących Karty Se-
niora można pobrać osobiście w Urzędzie Miej-
skim i na miejscu otrzymać Ogólnopolską Kartę 
Seniora. Cała procedura trwa około 2 minut.

W Urzędzie Miejskim w Brzesku przyjmowane 
są również zgłoszenia od przedsiębiorców goto-
wych honorować OKS w swoich placówkach.

Kontakt telefoniczny:
14 68 65 154

Karta Seniora

Od kwietnia 2018 roku przy ulicy Okocimskiej 44 
w Brzesku funkcjonuje Dzienny Dom Senior+. 
Jego oferta skierowana jest do mieszkańców 
miasta i gminy, nieaktywnych zawodowo w wie-
ku powyżej 60 roku życia, samodzielnych lub 
wymagających niewielkiej pomocy w codzien-
nym funkcjonowaniu. Placówka dysponuje dwu-
dziestoma miejscami dla seniorów, którzy mogą 
korzystać z szerokiej oferty zajęć edukacyjnych, 
prozdrowotnych, kulturalno-oświatowych, spor-
towo-rekreacyjnych, klubowych, aktywizujących 
społecznie. Ponadto uczestnicy biorą udział w te-
rapii zajęciowej i treningu dnia codziennego. Za-
jęcia odbywają się w dni robocze, od poniedział-
ku do piątku, przez osiem godzin dziennie. Każdy 
z uczestników ma zapewnione drugie śniadanie, 
gorący posiłek oraz transport na zajęcia z miej-
sca zamieszkania.

Szczegółowe informacje na temat nabo-
ru do Dziennego Domu „Senior+” można uzyskać 
w siedzibie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Brzesku przy ulicy Mickiewicza 21, od poniedział-
ku do piątku, w godzinach od 7.30 do 15.30 lub te-
lefonicznie, pod numerem 14 66 315 83, a także na 
portalu społecznościowym https://www.facebook.
com/senior.brzesko.

Dzienny Dom 
Senior +

Funkcjonowanie Dziennego Domu „Senior+” 
współfinansowane jest ze środków Minister-
stwa Rodziny i Polityki Społecznej  w ramach 
Programu Senior+ na lata 2021-2025 oraz 
z środków Gminy Brzesko. 
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Kwintet po raz drugi
„Muzyka klasyczna w dętej odsłonie” – pod tym hasłem już drugi rok z rzędu 
odbył się w Miejskim Ośrodku Kultury koncert instrumentalny. Wybrzmiały 
dzieła takich kompozytorów jak Mozart, Debussy czy Musorgski zaaranżowa-
ne na flet, obój, klarnet, waltornię oraz fagot. Na deser publiczność otrzymała 
słynną Błękitną Rapsodię Gershwina. Wystąpiły: Paulina Sieja, Monika Grąd-
kiewicz, Kinga Szumańska, Aleksandra Wojewódzka i Zuzanna Bielecka. Kon-
cert poprowadziła Urszula Bienia.

Nowe władze osiedlowe
W październiku we wszystkich brzeskich osiedlach odbyły się wybory nowych władz – przewodniczących i zarządów. Przedsta-
wiamy nowe składy osobowe tych zarządów. 

Osiedle OKOCIMSKIE 
Przewodniczący: Bogusław Sambor
Zarząd Osiedla:
Marta Duda
Zofia Kordecka
Dariusz Drużkowski
Marek Kuczek
Bogusława Gurgul

Osiedle SŁOTWINA
Przewodniczący: Seweryn Kozub 
Zarząd Osiedla:
Dorota Woda
Paweł Kądziołka
Marta Sacha
Dorota Adamczyk
Marta Korzeniowska
Marzena Kwaśniak

Osiedle KOPALINY-JAGIEŁŁY 
Przewodnicząca:
Barbara Borowiecka
Zarząd Osiedla:
Franciszek Małek
Anna Brzeska
Stanisław Zych
Sławomir Kluska
Agnieszka Dąbrowska
Józef Witkowski

Osiedle ZIELONKA 
Przewodnicząca:
Justyna Wójtowicz-Woda 
Zarząd Osiedla:
Edyta Duch
Joanna Koryga
Anna Kałuża
Stanisława Karwala-Ciaciek
Joanna Ropek
Monika Nowicka

Osiedle STARE MIASTO 
Przewodnicząca:
Olga Kwaśniak-Cieślik
Zarząd Osiedla:
Agnieszka Mastalska-Sowa
Elżbieta Fitrzyk
Jerzy Fijałkowski
Agnieszka Stós-Stawiarz
Janusz Kusiak
Agata Bartnicka

Osiedle KOŚCIUSZKI-OGRODOWA 
Przewodnicząca:
Renata Kornaś-Wnęk 
Zarząd Osiedla:
Tobiasz Grzegorz
Anna Zawadzka
Robert Wróbel
Stanisław Leśniak
Bogumiła Zydroń
Małgorzata Zachara

Osiedle BRZEZOWIECKIE
Przewodniczący: Grzegorz Kolbusz 
Zarząd Osiedla:
Piotr Duda
Szwiec-Osika Katarzyna
Anna Mleczko
Rafał Zając
Danuta Pabian
Krzysztof KaraśNa zdjęciu Zarząd Osiedla Kościuszki-Ogrodowa tuż przed pierwszym posiedzeniem w nowej kadencji 
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Jakub Kokoszka na pewno jest Po-
lakiem, a nawet rodowitym jasienia-
ninem. Tu się urodził i tutaj ukończył 
podstawówkę. Do historii Jasienia 
przejdzie jako sołtys w dotychczaso-
wych dziejach najmłodszy wiekiem – 
24 września ukończył 23 lata. Maturę 
zdał w Liceum Ogólnokształcącym 
nr 2 w Bochni. Po drodze było jeszcze 
Publiczne Gimnazjum nr 2 w Brzesku. 
Aktualnie kształci się, w systemie 
zaocznym, w krakowskim Uniwersy-
tecie Ekonomicznym. Jest studen-
tem piątego roku Wydziału Prawa. 
W rubryce „zatrudnienie” chwilowo 
wpisujemy mu „brak”, jednak trudno 
powiedzieć o nim, że stroni od pracy. 
Studia kosztują, więc pieniądze na 
czesne zarabiał pracując za grani-
cą. Teraz skupia się głównie na stu-
diach, bo to przecież ostatnia pro-
sta. Teraz zamierza dzielić czas na 
naukę i działalność na rzecz lokalnej 
społeczności. 

MOTYWACJA
Mimo młodego wieku doświadcze-
nie w kolektywnej pracy samorzą-
dowej już ma. Będąc gimnazjalistą 
działał w Młodzieżowej Radzie Gmi-
ny Brzesko. Między innymi był jed-
nym z orędowników wybudowania 

Skateparku, który – jak wiemy – po-
wstał dopiero na przełomie ostat-
nich dwóch lat. 

Sprawdzianem rozpoznawalno-
ści w miejscowym środowisku były 
dla niego ostatnie wybory samo-
rządowe. O mandat radnego ubie-
gał się w okręgu nr 4 obejmującym 
Bucze, Jasień, Mokrzyska, Sterko-
wiec, Szczepanów i Wokowice. Za-
danie nie było łatwe, bo o sześć 
miejsc w Radzie Miejskiej ubiegało 
się 31 kandydatów. W całym okrę-
gu uzyskał jednak motywujący 
do dalszej aktywności trzynasty wy-
nik (piąty w rodzinnym Jasieniu). 
Głosowało na niego 115 wyborców. 
Na 11 kandydatów będących miesz-
kańcami Jasienia uplasował się na 
czwartym miejscu. To uzmysłowiło 
mu, że nie stoi na straconej pozy-
cji w wyborach sołeckich. Podszedł 
do nich profesjonalnie, Przygoto-
wał kampanię wyborczą, w której 
przedstawił plan zapewniający mu 
pewną wygraną. Otrzymał 473 gło-
sy, podczas gdy jego kontrkandy-
dat – Zbigniew Łanocha – tylko 216. 

MARZENIE PIERWSZE
– Zawsze towarzyszyła mi chęć 
wpływania na otaczającą mnie 

rzeczywistość i współdecydowania 
o losach społeczności, której jestem 
ważnym elementem. Dostrzegali to 
moi rówieśnicy i podpowiadali mi, 
żebym spróbował iść w tym kie-
runku. Na razie nie jestem obarczo-
ny obowiązkami rodzinnymi. Mam 
dużo czasu i sporo energii, żeby się 
zaangażować w życie mojej miej-
scowości, a w pewnym stopniu też 
gminy. Jak nie teraz, to kiedy? – re-
torycznie pyta Jakub Kokoszka, po 
czym dodaje – Wchodzę dopie-
ro w ten świat, ale bacznie mu się 
przyglądam. Zwracam uwagę na 
potrzeby oczekiwania nie tylko ludzi 
młodych, ale także przedstawicieli 
wszystkich grup wiekowych. 

Dość liczna grupa mieszkańców 
Jasienia marzy o powrocie do miej-
scowego krajobrazu klubu sporto-
wego. Nowy sołtys umieścił taki plan 
w swoim programie wyborczym. – 
Patrzymy na to zdroworozsądkowo. 
Ci sami, którzy chcieliby reaktywacji 
klubu, zdają sobie sprawę, że może 
to być zadanie wręcz niewykonal-
ne. Owszem, można być do tego 
pomysłu sceptycznym, ale próbo-
wać będziemy – zapowiada Ko-
koszka. Największą przeszkodą jest 
brak pełnowymiarowego boiska, 

a w przestrzeni Jasienia trudno 
będzie wygospodarować miejsce, 
które spełniałoby warunki zado-
walające piłkarskich decydentów. 
W ostatnich latach były przymiarki 
rozbudowania boiska sąsiadują-
cego z Domem Dziecka. Geome-
tria jest jednak tutaj okrutna i bez-
względna. Metrów raczej zabraknie, 
zarówno na długości jak i szeroko-
ści. Zwolennicy idei przywrócenia 
klubu do życia spoglądają z rozma-
rzeniem w stronę miejsca zwanego 
potocznie „Plebonką”. Tam stoi opu-
stoszałe i nieeksploatowane boisko, 
na którym niegdyś rozgrywała me-
cze nieistniejąca już Jodłówka. Pro-
blemem, być może nie do przesko-
czenia, może być lokalizacja tego 
boiska, bo teren należy właśnie 
do Jodłówki, a ta na domiar złe-
go należy już do innej gminy. Nowy 
sołtys jednak niebawem zostanie 
prawnikiem, a w tym zawodzie ist-
nieje pojęcie „precedens”. A to już 
nie tylko marzenie, ale i wyzwanie 
dla młodego jurysty. 

MARZENIE DRUGIE
W marzeniach nowego sołtysa prze-
wijają się nader często tereny w po-
bliżu parafialnego kościoła. Miej-
sce niby ogrodzone, ale wewnątrz 
straszą chaszcze. Aż się prosi, żeby 
tę roślinność jakoś zorganizować. 
Posadzić drzewa i krzewy, zasiać 
trawę, wytyczyć alejki wyposażone 
w ławeczki. Mogłoby powstać wy-
marzone miejsce do niedzielnych 
spacerów, spotkań, sąsiedzkich roz-
mów i nawiązywania nowych znajo-
mości. Czyli oaza służąca integracji. 
Za samym kościołem z kolei można 
by wygospodarować miejsce pod 
widokową platformę, bo okolice są 
ładne i zasługujące na podziwiane 
je z niekoniecznie odległej perspek-
tywy. – Można by wiele wykonać 
społecznie, przy niskich kosztach, 
a na systematyczną rozbudowę 
pozyskiwać zewnętrzne fundusze. 
Może jakieś stowarzyszenie – snuje 
wizję Jakub Kokoszka, który zamie-
rza też sprawić (– Oczywiście, nie 
sam – zastrzega), aby remiza OSP 
stała się centrum życia kulturalne-
go Jasienia. Marzeniem jest wybu-
dowanie Domu Ludowego na miarę 
XXI wieku. Na to, rzecz jasna, trzeba 
będzie na pewno jeszcze wiele lat 
poczekać, bo aktualnie jest wiele 
realnych rzeczy do zrobienia na dziś.

– Mam na uwadze potrzeby 
mieszkańców wynikające z potrze-
by poprawy jakości życia. Jestem 
wdzięczny moim poprzednikom za 
to, co zrealizowali do tej pory. To-
też, podobnie jak oni, skupię się na 
rozbudowie lokalnej infrastruktury. 
Wiem już teraz, że czeka nas odbu-
dowa dróg, które ucierpiały w wyniku 
trwającej cały czas budowy obwod-
nicy. Cieszy mnie fakt, że brzeski sa-
morząd już rozpoczął starania o po-
zyskanie funduszy na remonty ulic 
Pomianowskiej i Mazurkiewicza. Liczę 
bardzo na dobrą współpracę z Radą 
Miejską i Radą Sołecką. Razem mo-
żemy wiele zdziałać – kwituje Jakub 
Kokoszka. Waldemar Pączek 

Marzenia sołtysa Kokoszki
Od czasów, gdy Jasień uzyskał przywileje lokacyjne, na czele wspólnoty wiejskiej w tej miej-
scowości stał sołtys. Pierwszym znanym, bo występującym w dokumentach z lat 1392-1411 był 
niejaki Dzietrzych. Podejrzewa się, że mógł to być Niemiec albo Czech, chociaż możliwe jest 
i jego polskie pochodzenie. 
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Pierwsza część uroczystości odbyła 
się w sali obrad Urzędu Miejskiego, 
a stypendia naukowe, artystycz-
ne, muzyczne i lokalne odebrało 44 
uczennic i uczniów. Na tej stronie 
prezentujemy relację z pierwszego 
dnia uroczystości. Stypendystom 
uhonorowanym za osiągnięcia 
sportowe poświęcamy strony 18-19. 

STYPENDIA NAUKOWE
Regulamin, na podstawie którego 
komisja opiniuje stypendia naukowe 
zatwierdzane i przyznawane przez 
burmistrza Brzeska, precyzyjnie 
określa kryteria, jakie musi spełnić 
uczeń, który zostaje uhonorowany 
tym wyróżnieniem. To nie tylko śred-
nia ocen nie mniejsza niż pięć oraz 
co najmniej bardzo dobre zachowa-
nie, ale też ponadprzeciętne osią-
gnięcia w konkursach, olimpiadach 
i innych sprawdzianach wiedzy o za-
sięgu ponadlokalnym. W tym roku 
burmistrz Tomasz Latocha przyznał 
i wręczył 25 stypendiów w tej katego-
rii. Otrzymali je uczniowie reprezen-
tujący sześć szkół podstawowych. 

Najliczniejsza grupa uczniów, 
którzy otrzymali stypendia nauko-
we, to reprezentanci Szkoły Pod-
stawowej nr 3 w Brzesku. Są wśród 
nich uzdolnieni matematycy, histo-
rycy, poloniści, ale też osoby mają-
ce szczególne osiągnięcia w innych 
dziedzinach. W tym gronie są czte-
ry finalistki Małopolskiego Konkursu 
Języka Polskiego – Lena Krzywac-
ka, Hanna Walczak, Konstancja 
Wrona i Kamila Wróbel. Finalistami  
Małopolskiego Konkursu Ortogra-
ficznego są Wiktoria Hudy, Emi-
lia Sacha oraz Franciszek Nowak. 
Z kolei Mariia Dovhopola jako je-
dyna przedstawicielka gminy Brze-
sko dotarła do finału Małopolskiego 

Konkursu Czytelniczego. „Trójka” 
może się też pochwalić sukcesem 
w II Wojewódzkim Konkursie Histo-
rycznym, w którym trzecie miej-
sce zajęła Kamila Staszel-Łatas. 
Do uczniów mających osiągnięcia 
w tej dziedzinie zalicza się również 
Wojciech Zastawnik, będący lau-
reatem Ogólnopolskiego Konkursu 
Historycznego „Przywróć głos Nie-
złomnym, Nieobecnym na lekcjach”. 
Przedmioty ścisłe to domena Anny 
Grabani, Ludmiły Kurtyki i Hanny 
Sobusiak, legitymujących się wy-
różnieniami w Międzynarodowym 
Konkursie Kangur Matematyczny. 
Listę stypendystów w tej dziedzinie 
uzupełniają Karolina Sułek (lau-
reatka I miejsca w Ogólnopolskim 
Konkursie Plastyczno-Poetyckim 
„Błogosławiona Karolino, świeć nam 
przykładem”) oraz Błażej Sowa (lau-
reat Ogólnopolskiego Konkursu Fil-
mowego Science Movie 2024). 

Brzeski Zespół Szkolno-Przed-
szkolny w gronie stypendystów-
-naukowców ma czterech przedsta-
wicieli, każdego w innej dziedzinie. Filip 
Malik jest zdobywcą trzeciego miej-
sca w II Wojewódzkim Konkursie Hi-
storycznym. Zachary Queder to fina-
lista Małopolskiego Konkursu Języka 
Angielskiego, a Karol Wróbel stypen-
dium otrzymał jako laureat Konkursu 
Matematycznego. Na stypendium 
naukowe zasłużył także Natan Kural 
(finalista II Wojewódzkiego Konkursu 
Historycznego), który śmiało mógłby 
otrzymać stypendium za … osiągnię-
cia sportowe. Natan oraz Nikodem 
Wolsza (piszemy o nim w rozdziale 
poświęconym stypendiom muzycz-
nym) to członkowie drużyny siat-
kówki, która została w ubiegłym se-
zonie mistrzem Małopolski, a w finale 
ogólnopolskim zajęła 10. miejsce. 

Obie szkoły podstawowe w Ja-
downikach mają po dwie stypen-
dystki. Magdalena Duda oraz Emilia 
Świerczek z SP 1 Jadowniki to fina-
listki Małopolskiego Konkursu Bio-
logicznego. Do finału tego samego 
konkursu dotarła także Katarzyna 
Kuza z ZS-P Jadowniki, a jej szkolna 
koleżanka Julia Baniak jest finalist-
ką Biblijnego Konkursu Tematycz-
nego „Z Dobrą Nowiną przez życie 
– Ewangelia według św. Mateusza”.  

Naukowe stypendia burmistrza 
Brzeska Tomasza Latochy otrzy-
mali ponadto  Weronika Pawlik ze 
Szkoły Podstawowej w Mokrzy-
skach (laureatka Konkursu XI Dyk-
tando Niepodległościowe) oraz Ka-
mil Bryła ze Szkoły Podstawowej 
w Szczepanowie (finalista Małopol-
skiego Konkursu Chemicznego).

STYPENDIA MUZYCZNE 
I ARTYSTYCZNE 
Łatwo domyślić się, że w gronie osób, 
które otrzymały stypendia artystycz-
ne i muzyczne, najliczniejszą gru-
pę stanowią uczniowie Szkoły Mu-
zycznej I stopnia w Brzesku. Czworo 
z nich to laureaci VI Międzynarodo-
wego Konkursu Muzycznego OPUS 
2024, a są to: Ignacy Gawin, Kamil 
Kotra, Artur Nowicki oraz Nikodem 
Wolsza. Na stypendia zasłużyli także 
Aleksandra Stelmach (wyróżnienie 
I stopnia w II Ogólnopolskim Konkur-
sie Instrumentalnym VIRTUOSO) oraz 
Tadeusz Ząbkowski – laureat I na-
grody w XXIV Ogólnopolskim Soko-
łowskim Konkursie Kultury Muzycznej. 

W dziedzinie muzyki burmistrz 
Brzeska docenił również Kornelię 
Dudek, Natalię Matras i Damiana 
Kramera śpiewających w szkolnym 
chórze SP 1 Brzesko, który otrzymał II 
nagrodę w Wojewódzkim Konkursie 

Chórów Regionu Małopolskiego 
Programu Śpiewająca Polska. Brze-
ską „Jedynkę” reprezentuje także 
Kornelia Świątkowska – laureatka 
Nagrody Specjalnej Małopolskiego 
Kuratora Oświaty w VI edycji kon-
kursu „zaŚpiewaj i Ty Niepodległej”. 
Taką samą nagrodę otrzymała Zu-
zanna Nizioł ze Szkoły Podstawo-
wej w Jadownikach. Listę stypen-
dystek-śpiewaczek zamyka Zofia 
Łazarz ze Szkoły Podstawowej nr 3 
w Brzesku, posiadaczka wyróżnie-
nia Wojewody Małopolskiego przy-
znanego jej w XII Małopolskim Kon-
kursie Pieśni i Poezji Patriotycznej. 

Trzy stypendia za osiągnięcia ar-
tystyczne otrzymali uczniowie Szkoły 
Podstawowej nr 3 w Brzesku. Milena 
Wójcik i Miłosz Wójcik zajęli II miejsce 
w Wojewódzkim Konkursie Plastycz-
nym „Postacie, miejsca, wydarzenia 
w historii Solidarności mojego regio-
nu”. Anna Kolbusz zajęła pierwsze 
miejsce w fotograficznym konkursie 
„Niepodległa – polskie symbole na-
rodowe w Twoim otoczeniu”. Orga-
nizowanym przez Muzeum Niepodle-
głości w Warszawie. 

OSIĄGNIĘCIA LOKALNE
Już po raz drugi zostały przyznane 
także stypendia za szczególne osią-
gnięcia na szczeblu powiatu, zasłu-
gujące na specjalne uhonorowanie. 
Tym razem w ten sposób wyróż-
nione zostały cztery osoby. Joanna 
Cholewa, Elena Karaś i Aleksander 
Rams – uczniowie Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego w Jadowni-
kach – są laureatami I nagrody 
w XXII Powiatowym Przeglądzie 
Piosenki Harcerskiej. Iga Bartusiak 
(ZS-P Brzesko) zwyciężyła w XX Po-
wiatowym Konkursie Recytatorskim 
„Perły Regionu”. WP 

Stypendia burmistrza Brzeska

Na dwa dni (20 i 21 listopada) zaplanowano uroczystości wręczenia stypendiów burmistrza Brzeska uczniom szkół podstawo-
wych za wybitne osiągnięcia naukowe, artystyczne, muzyczne, sportowe i lokalne w roku szkolnym 2023/2024. Stypendia przy-
znano łącznie 114 osobom.
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Stypendiami zostali nagrodzeni 
uczniowie siedmiu podstawówek. 
Najliczniej reprezentowany jest Ze-
spół Szkolno-Przedszkolny. Aż 40 
młodych sportowców z tej szko-
ły zostało nagrodzonych. Nie ma 
w tym nic dziwnego, wszak brzeska 
„Dwójka” to aktualny wicelider ran-
kingu opublikowanego niedawno 
przez Małopolski Szkolny Związek 
Sportowy (patrz: str. 30-31). 12 osób 
to wychowankowie Szkoły Podsta-
wowej nr 3 w Brzesku, tyle samo 
stypendystów ma Szkoła Podsta-
wowa w Jasieniu. Dwie nagrodzo-
ne sportsmenki to uczennice Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Brzesku. W tym 
gronie są jeszcze trzy osoby, a każ-
da z nich reprezentuje inną placów-
kę oświatową – Szkołę Podstawową 
w Jadownikach, Zespół Szkolno-
-Przedszkolny w Jadownikach oraz 
Szkołę Podstawową w Mokrzyskach. 

BIEGI PRZEŁAJOWE 
Od kilku lat biegi przełajowe to 
sportowa wizytówka gminy Brze-
sko, a najwięcej radości dostar-
czają nam dziewczęta z Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Brze-
sku. W zeszłym sezonie wywalczyły 
w tej dyscyplinie dwa złote meda-
le – zarówno w rywalizacji sztafet 
jak i w konkurencji drużynowej. Za 

te osiągnięcia stypendia otrzyma-
ły Aleksandra Cieśla, Izabela Glo-
nek, Natalia Gorla, Zuzanna Gor-
la, Milena Kurtyka, Hanna Ludew, 
Amelia Wąs, Natasza Zawada oraz 
Oliwia Mardoń, która jest również 
multimedalistką Wojewódzkich Mi-
strzostw Małopolski w pływaniu. 
Warto zatem dodać, że na sukces 
w biegach sztafetowych zapraco-
wały także Natalia Łanocha oraz 
Maria Sady, które startowały w tej 
konkurencji w eliminacjach gmin-
nych i powiatowych, jednak z róż-
nych powodów w finałach woje-
wódzkich nie wystąpiły. 

Brzeska „Dwójka” pochwalić się 
może także brązowym medalem wy-
walczonym przez chłopców w woje-
wódzkich finałach drużynowych bie-
gach przełajowych. Stypendia za to 
osiągnięcie otrzymali Cyryl Boche-
nek, Antoni Kusy, Kamil Ludkowski 
oraz Wiktor Żak. W drużynie starto-
wali ponadto Jan Habel, Franciszek 
Wąs oraz Oliwier Woda, którym sty-
pendia przyznano za sukces w innej 
konkurencji, ale o tym za chwilę. 

Biegaczką-indywidualistką, a za-
razem sportową indywidualnością 
jest Lena Folmer, uczennica Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Brzesku. W fina-
łach wojewódzkich zawodów orga-
nizowanych przez Małopolski Szkolny 

Związek Sportowy w stawce 102 bie-
gaczek zajęła szóste miejsce. Lekko-
atletykę uprawia w WKS Szreniawa 
Nowy Wiśnicz. Gra również w piłkę 
nożną, reprezentując AP CANPACK 
Okocimski Brzesko. W zeszłym roku 
dotarła do Małopolskiego Finału 
Gry 1x1. Uczennica klasy 5 b już zapew-
niła sobie stypendium za osiągnięcia 
w nowym roku szkolnym. Podobnie 
jak biegaczki z brzeskiej „Dwójki” oraz 
biegacze z SP 3 Brzesko i SP Jasień. 
Drużyny wystąpiły w głównych rolach 
w tegorocznych finałach wojewódz-
kich w sztafetowych biegach prze-
łajowych, a Lena w październiku br. 
została wicemistrzynią Małopolski 
U-14 w biegu na 1000 metrów. 

HALOWE GRY ZESPOŁOWE 
Wspomniana już Szkoła Podsta-
wowa w Jasieniu największe suk-
cesy sportowe odnosi dzięki ko-
szykarkom. Tak samo było również 
w roku szkolnym 2023/2024. Druży-
na w składzie: Anna Budzyń, Alicja 
Gicala, Nadia Gicala, Marlena Ko-
zieł, Oliwia Łanocha, Anna Mietła, 
Anna Nowak, Zuzanna Palej i Alek-
sandra Zwierz wywalczyła trzecie 
miejsce w wojewódzkich finałach 
Igrzysk Młodzieży Szkolnej. 

Drużyna siatkarzy reprezentują-
cych Zespół Szkolno-Przedszkolny 

w Igrzyskach Dzieci zajęła 10. miej-
sce w finałach ogólnopolskich. Ła-
two domyślić się, że są aktualny-
mi mistrzami Małopolski (patrz: str. 
30-31). Za ten sukces stypendiami 
nagrodzeni zostali Igor Gładysz, Ju-
lian Jułkowski, Ignacy Kania, Bar-
tosz Kasperek, Leon Kraj, Kacper 

Biegi przełajowe, ale też piłka nożna, siatkówka, koszykówka, pływanie, tenis stołowy, kręgle, karate, judo, a nawet… gimnasty-
ka artystyczna to są dyscypliny, w których uczniowie brzeskich szkół podstawowych odnosili znaczące sukcesy w roku szkol-
nym 2023/2024. W sali obrad Urzędu Miejskiego burmistrz Brzeska Tomasz Latocha wręczył 70 osobom stypendia za szczególne 
osiągnięcia sportowe. 

Stypendia dla sportowców

Adam Buchowicz, uczeń trzeciej kla-
sy Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Brzesku, miesiąc przed uroczysto-
ścią wręczenia stypendiów, zajął trzecie 
miejsce w zawodach Pucharu Świa-
ta w karate tradycyjnym rozegranych 
w hiszpańskim mieście Cambrils.
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Majerski, Leon Pukal oraz Bartosz 
Rogóż. Skład mistrzowskiej dru-
żyny uzupełniają ponadto Natan 
Kural oraz Nikodem Wolsza, któ-
rzy – z uwagi na wszechstronne za-
interesowania i talenty – stypendia 
otrzymali w innych dziedzinach, dla-
tego o nich wspominamy w tekstach 
dotyczących stypendiów naukowych 
(Natan) i muzycznych (Nikodem). 

MALI MISTRZOWIE
Wojewódzki Turniej Gier i Zabaw 
„Mały Mistrz” w kalendarzu zawodów 
organizowanych przez MSZS pojawił 
się dwa lata temu. Już w pierwszej 
edycji swój udział w tej rywaliza-
cji mocnym akcentem zaznaczyła 
reprezentacja Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego, która w grudniu 
ubiegłego roku wywalczyła tytuł mi-
strza Małopolski. „Mały Mistrz” to wie-
lobój dla najmłodszych, składający 
się z 12 konkurencji. Startują w nim 
10-osobowe drużyny – 5 dziewcząt 
i 5 chłopców. W składzie mistrzow-
skiej ekipy, nagrodzonej stypendiami 
burmistrza Brzeska znalazły się Pa-
trycja Kaim, Aleksandra Kołodziej, 
Maja Kopacz, Pola Markowska 
i Joanna Zastawnik oraz Jan Habel, 
Maciej Michałczyk, Kacper Turek, 
Franciszek Wąs i Oliwier Woda. 

PIŁKA NOŻNA
O osiągnięciach Leny Folmer 
w piłce nożnej już pisaliśmy. Re-
prezentantem gminy Brzesko, który 
odniósł największy sukces w fut-
bolu w sezonie 2023/2024, jest jed-
nak Franciszek Szpil. Uczęszcza 
do Zespołu Szkolno-Przedszkolne-
go w Jadownikach, swoją ulubioną 
dyscyplinę uprawia jako zawodnik 

Akademii Piłkarskiej Wisły Kraków, 
w barwach której wywalczył pią-
te miejsce w Mistrzostwach Polski 
U-35. Stypendium jak najbardziej 
uzasadnione, a my czekamy na 
sukcesy Franka również w dalszej 
karierze. Jest wielce prawdopodob-
ne, że za sprawą piłki nożnej w nie-
dalekiej przyszłości głośno będzie 
też o dziewczętach. Wspomniana 
już Joanna Zastawnik (stypendium 
za sukces w „Małym Mistrzu”) to za-
wodniczka drużyny, która uczestni-
czyła w Małopolskim Finale Pucharu 
Tymbarku, przechodząc wcześniej 
gęste sito eliminacyjne. Wraz z nią 
ten sukces wywalczyły Oliwia Baran, 
Lena Gromala, Jagoda Hajdo, Han-
na Wawryka oraz Hanna Jaroszek. 

SPORTY WALKI
Wśród tegorocznych stypendy-
stów sportowych znalazło się czwo-
ro przedstawicieli sportów wal-
ki, w tym wicemistrzyni Polski. Jest 
nią judoczka Weronika Stachera, 
uczennica Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Brzesku, zawodniczka 
MOSiR-u Bochnia. W tym samym 
klubie judo trenuje jej szkolny kolega, 
Wojciech Kluz, którego największym 
sukcesem w ubiegłym sezonie było 

zajęcie drugiego miejsca w Między-
narodowym Turnieju Nadziei Olim-
pijskich. Sporty walki trenuje również 
Adam Buchowicz, uczeń tej samej 
szkoły, który jako zawodnik Qi Karate 
Klub zajął trzecie miejsce w prestiżo-
wym Otwartym Pucharze Wojewódz-
twa Śląskiego. Jego klubowy kolega, 
Michał Kłos, jest uczniem Szkoły 
Podstawowej nr 3 w Brzesku, a sty-
pendium otrzymał między innymi za 
zajęcie trzeciego miejsca w Ogólno-
polskim Pucharze Ziemi Łódzkiej. 

PŁYWANIE 
W Brzesku działają dwa kluby, w któ-
rych wiodącą dyscypliną jest cie-
szące się olbrzymim zainteresowa-
niem pływanie. Ilość idzie w parze 
z poziomem sportowym, toteż każ-
dego roku brzescy uczniowie zdoby-
wają w pływalniach całej Małopol-
ski, a także poza nią, cenne trofea. 

W zeszłym sezonie dorobek meda-
lowy został powiększony o cztery 
nowe krążki. Trzy z nich wywalczyli 
reprezentanci Szkoły Podstawowej 
nr 3 w Brzesku. Najbardziej utytu-
łowana jest Pola Baniak specjali-
zująca się w długich dystansach, 
żabkarz Jakub Kucia to mistrz Ma-
łopolski na 200 metrów, zaś Kyrylo 
Romantsov odnajduje się świetnie 
w każdym stylu pływackim, toteż na 
Mistrzostwach Małopolski wywal-
czył aż trzy medale, każdy z innego 
kruszcu. Na tych samych zawodach 
brązowy medal zdobyła Zuzanna 
Duch ze Szkoły Podstawowej w Ja-
sieniu. Nie zapominajmy, że spore 
sukcesy odnosi w tej dyscyplinie 
Oliwia Mardoń, o której wspomina-
my w rozdziale poświęconym bie-
gom przełajowym. 

OD TAŃCA DO KRĘGLI 
Taniec towarzyski to nie tylko forma 
rozrywki, ale i pełnoprawna dyscy-
plina sportowa, wymagająca per-
fekcyjnego przygotowania, a także 
– wbrew pozorom – żelaznej kon-
dycji. Treningi taneczne są w gminie 
Brzesko jednymi z najpopularniej-
szych zajęć pozalekcyjnych, a ich 
efekty widoczne są na oficjalnych, 

ogólnopolskich zawodach, organi-
zowanych pod egidą Polskiego To-
warzystwa Tanecznego. Najwięcej 
utytułowanych tancerek i tancerzy, 
zasługujących na stypendia bur-
mistrza Brzeska, posiada aktualnie 
Szkoła Podstawowa nr 3 w Brzesku. 
Aż osiem osób z tej szkoły zostało 
nagrodzonych za osiągnięcia w tej 
właśnie dziedzinie. Są to: Kamila He-
bda, Maja Kostrzewa, Łucja Leniar, 
Matylda Leniar, Gabriela Malec 
i Daria Szydłowska oraz Hubert 
Bernacki i Ksawery Bernacki. Grono 
tancerek-stypendystek uzupełnia-
ją Rozalia Flądro (Zespół Szkolno-
-Przedszkolny w Brzesku), Oliwia 
Ledzińska (Szkoła Podstawowa 
nr 1 w Brzesku), Zuzanna Kocio-
łek (Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Jadownikach) oraz Alicja Dzień 
(Szkoła Podstawowa w Jasieniu). 
Skoro mowa o szkole z Jasienia, to 
z satysfakcją informujemy, że w gmi-
nie Brzesko mamy też wysoce uta-
lentowaną gimnastyczkę artystycz-
ną (nikt w redakcji nie przypomina 
sobie, kiedy ostatnio przyznano sty-
pendium w tej dyscyplinie – przyp. 
WP). Jest nią Kamila Palej, która 
swoją ulubioną dyscyplinę sportową 
uprawia w klubie Gracja Wieliczka. 
Stoi dopiero u progu kariery, a już 
zdołała kilkakrotnie stanąć na po-
dium zawodów wysokiej rangi. 

Na koniec zostawiliśmy dwóch 
stypendystów uprawiających spor-
ty w Brzesku bardzo popularne. Je-
dynym stypendystą ze Szkoły Pod-
stawowej nr 1 w Jadownikach jest 
Bartłomiej Krzyształ, jeden z czoło-
wych tenisistów stołowych w Mało-
polsce w swojej kategorii wiekowej. 
Szkoła Podstawowa w Mokrzy-
skach też ma swojego rodzynka. 
Jest nim Michał Kuryło – kręglarz, 
który postanowił pójść w ślady 
swojego utytułowanego brata, Ja-
kuba. Żak BOSiR-u Brzesko zdążył 
już odnieść kilka sukcesów, a takim 
jest między innymi zajęcie drugiego 
miejsca w XXI Memoriale J. Zyber-
ta i J. Sobierajskiego. W międzyna-
rodowym turnieju uczestniczyło 39 
żaków, a Michał był najlepszy z Po-
laków, ulegając jedynie reprezen-
tantowi Czech. Waldemar Pączek

Lena Folmer znakomicie radzi sobie zarówno na bieżni jak i na boisku piłkarskim. 

Kamila Palej gimnastykę artystyczną uprawia w klubie Gracja Wieliczka. Stoi do-
piero u progu kariery, a już zdołała kilkakrotnie stanąć na podium zawodów wy-
sokiej rangi – fot. M. i J. Kwiatkowscy Photogymart.
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Punktem wyjścia jest żydowskie 
święto Sukkot, będące upamiętnie-
niem ucieczki Izraelitów z Egiptu i ich 
wędrówki do Kanaanu. Długa po-
dróż wiązała się ze spaniem w pro-
wizorycznych namiotach czy sza-
łasach (tzw. kuczkach lub sukkach) 
i właśnie na tym skupia się sied-
miodniowe „Święto Namiotów”. Jest 
to radosne święto o bogatej obrzę-
dowości, podczas którego ortodok-
syjni Żydzi mieszkają poza domem 
i nocują pod gołym niebem w sza-
łasach. Przepisy religijne są tutaj 
bardzo precyzyjne – budowla musi 
posiadać co najmniej trzy ściany 
i być wzniesiona z materiałów na-
turalnych (roślinnych). Ważne jest 
też odpowiednie przygotowanie 
samego dachu. Może być on zbu-
dowany tylko z określonych gałęzi, 
ułożonych w ten sposób, by w dzień 
nie wpuszczały zbyt wiele światła, 
jednocześnie pozwalając dostrzec 
w nocy gwiazdy. Sukkot trwa sie-
dem dni i przez ten czas wierni winni 
byli spędzać w kuczce jak najwięcej 
czasu, bez względu na niewygody. 

Szałas w mieście
Żydzi zamieszkujący w miastach, 
szczególnie w ich centrach, gdzie za-
budowa była bardzo gęsta nie mieli 
możliwości rozłożenia szałasu czy 
namiotu na cały tydzień. Rozpoczęto 
więc dobudowywanie specjalnych 

konstrukcji do kamienic (ewentual-
nie czasowo zabudowywano bal-
kon). Niełatwo odnaleźć je na pla-
nach budynków czy w miejskich 
archiwach, co potwierdza, że nie 
widniały w pierwotnych projektach. 
Były to przedsięwzięcia raczej spon-
taniczne, dziś najprawdopodobniej 
zakończyłyby się mandatem za sa-
mowolę budowlaną. 

– Na skutek uwarunkowań klima-
tycznych i kulturowych kuczki z Pol-
sce przybrały formę, drewnianych 
lub murowanych, zabudowanych 
balkonów, loggii lub ganków. Ich 
charakterystyczną cechą był otwie-
rany dach. Klapy w dachach kuczek 
często podnoszono za pomocą me-
chanizmów, będących wytworami 
ludowej inżynierii i pomysłowości 
rzemieślników. Nierzadko zewnętrz-
ne ściany szałasu otrzymywały bo-
gatą dekorację – pisała Małgorzata 
Michalska-Nakonieczna w XV tomie 
monografii „Budownictwo i Architek-
tura” wydanej w 2015 r przez Politech-
nikę Lubelską. Oczywiście zdobiono 
też ściany wewnętrzne obijając je 
ozdobnymi tkaninami lub po prostu 
dywanami. Z sufitu zwieszano koloro-
we pasma warzyw i owoców. W wielu 
parterowych domach do dziś znaj-
dują się przeszklone ganki. Po latach 
trudno potwierdzić to z absolutną 
pewnością, ale wiele z nich mogło 
służyć przed laty właśnie jako kuczki.

Ślady przeszłości
– Kiedyś wydawało mi się, że w Brze-
sku nie pozostało prawie żadnych 
materialnych śladów po Żydach. 
Jednak z czasem okazało się, 
że oprócz nowego cmentarza ży-
dowskiego przy ul. Czarnowiejskiej, 
budynków synagogi i mykwy przy 
obecnej ul. Puszkina (byłej Łaziennej) 
bardzo dobrze widoczne są grani-
ce (i nawet kawałek muru) stare-
go cmentarza żydowskiego przy ul. 
Głowackiego; jest co najmniej 5 wi-
docznych śladów po mezuzach; je-
sienią 2022 roku zostały odnalezione 
żydowskie książki, które są teraz czę-
ścią wystawy stałej w brzeskim Mu-
zeum Regionalnym. A parę miesięcy 
temu zrozumiałam. że jest coś jesz-
cze – tylko że te ślady można zoba-
czyć wyłącznie na zdjęciach z dronu 
– pisze Anna Brzyska, prezes „Stowa-
rzyszenia Pamięć i dialog. Wspólna 
historia”, która temat ten poruszyła 
jako pierwsza, publikując na stronie 
swojej organizacji materiał „Kuczki 
w brzeskich kamienicach”. 

W Brzesku, tylko wokół samego 
rynku naliczyć można około jede-
nastu obiektów, które najprawdo-
podobniej były właśnie kuczkami, 
choć większość rzeczywiście można 
zobaczyć jedynie z lotu ptaka. Nie 
są to bowiem „typowe” dokłada-
ne do ściany budynku fragmenty. 
Wiele przylegających do brzeskiego 

rynku kamienic posiada częściowo 
przeszklone dachy, a właśnie tak na 
początku ubiegłego wieku wyglą-
dały „nowoczesne” kuczki. Praktyki 
religijne na przestrzeni lat ewoluują, 
często są upraszczane i dostosowy-
wane do realiów życia, warunków 
atmosferycznych a także wygo-
dy – spanie pod gołym niebem nie 
wyklucza w tym przypadku spania 
w cieple, czasem we własnym łóżku. 
Z płyty rynku najłatwiej dojrzeć prze-
szkolony dach na kamienicy nale-
żącej dawniej do byłego burmistrza 
Henocha Klapholza, a więc tej, gdzie 
obecnie znajduje się Muzeum Re-
gionalne. Należy stanąć w przeciw-
ległym rogu starówki – kuczka nie-
znacznie „wystaje” z dachu, co czyni 
ją względnie widoczną. Wiadomo, 
że co najmniej jedna z kamienic przy 
rynku posiada również przeszklony 
ganek na piętrze od strony podwó-
rza. Ten widok zarezerwowany jest 
jednak dla jej właścicieli.

Wspomnienia
– Na Sukkot na podwórzu budowa-
liśmy sukkę. Jedliśmy w niej przez 
osiem dni. U nas nie było takiego 
otwieranego dachu w domu – był 
u dziadka. Dziadek miał kamienice 
w Rynku, tam była taka szyba na 
górze. My budowaliśmy sami, z ta-
tusiem i bratem na podwórku, z ta-
kich gałązek, z wierzby. A u dziad-
ka był taki otwierany dach. Były też 
domy co miały na balkonie szklany 
dach, na Sukkot go otwierali. A te 
domy z otwieranym dachem były 
nie u każdego. Tylko jak ktoś sam 
sobie wybudował dom, to miał coś 
takiego około kuchni, takie wej-
ście z dachem. To było w Rynku, ci 
co sami wybudowali te domki, tak 
jak mój dziadek. To oni mieli spe-
cjalny pokój około kuchni z takim 
dachem szklanym – mówił Annie 
Brzyskiej Dov Landau, brzeski Żyd 
ocalały z Holokaustu.

Władysław Szlengel – polski po-
eta pochodzenia żydowskiego tak pi-
sał w wierszu pt. „Szałasy”: Dziś mamy 
dom./ Nad domem mocny dach/ 
i mury ze stali, z betonu/ a Sukot, 
proszę pana, to po tamtych dniach/ 
kiedy nie mieliśmy domu./ Byliśmy 
na pustyni./ Był skwar, a nocą zimno 
i wiatr/ straszne to, panie pewno były 
czasy/ jeśli przetrwały tyle lat/ obrzę-
dy Sukot – szałasy/ (…). 

Czy w Brzesku można natrafić 
jeszcze na takie mechanizmy pod-
noszące fragment dachu, odsła-
niając nocne niebo? Najprawdo-
podobniej zostały rozmontowane 
podczas powojennych remontów 
przeprowadzanych na przestrze-
ni dziesięcioleci. Z drugiej strony, 
czy rzeczywiście niemożliwym jest, 
że na poddaszu którejś z prywat-
nych kamienic znajduje się tajem-
nicza zakurzona korba, o przezna-
czeniu której obecni właściciele nie 
mieli dotąd pojęcia? Konrad Wójcik 

Autor składa podziękowania dla 
Anny Brzyskiej za konsultacje oraz 
opracowanie tekstu, „Kuczki w brze-
skich kamienicach”, który wykorzy-
stał jako materiał źródłowy.

Z widokiem na brzeskie niebo
Odkrywanie przedwojennej historii z roku na rok staje się coraz trudniejsze. Stare budynki są 
w większości wyremontowane, pod kolejnymi warstwami ich elewacji zanikają ślady przeszło-
ści. Materiały piśmiennicze które nie znalazły się na czas w dogodnych warunkach niszczeją 
i stają się nieczytelne. Porzucone w lasach sprzęty rozpadają się przez trawiącą je przez dzie-
sięciolecia korozję. Odchodzą również ostatni ludzie, którzy pamiętają tamten okres, stąd cza-
su na rozwiązywanie zagadek jest już coraz mniej. Czasem jednak relikty historii są tuż obok 
nas, mijamy je codziennie, nie zwracając na nie uwagi. Bywa też, że są „ukryte”, niewidoczne 
na pierwszy rzut oka, a osoby mające do nich dostęp zwyczajnie nie wiedzą, jakie kiedyś było 
ich przeznaczenie. Tak jest choćby z kuczkami. W tym przypadku potrzebne było spojrzenie 
z odpowiedniej perspektywy oraz skojarzenie kilku faktów. Czym były kuczki i jak dotrwały 
do dnia dzisiejszego?
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Obyło się co prawda bez charakteryzacji, bo zgod-
nie ze wspomnieniami wokalistki, „przeobrażanie 
się” w niektóre gwiazdy może trwać nawet dzie-
sięć godzin. Wieczór pełen był wspomnień z pla-
nu i zakulisowych anegdot, a występy muzyczne 
uzupełniane były filmowymi przerywnikami.

Z perspektywy czasu najważniejszym momen-
tem koncertu wydaje się jednak zakończenie, czyli 
muzyczne spojrzenie w przyszłość – wybrzmia-
ły dwa autorskie utwory, które Jagoda wydała 
pod pseudonimem scenicznym BERRYBLUE, czyli 
„A co, gdyby tak” oraz „Teraz już wiem” (wykona-
ny w duecie z Zuzanną Łazarz). Na uwagę zasłu-
guje szczególnie ten drugi, aktywnie promowany 
przez wokalistkę jako singiel mający być kluczem 
do kariery muzycznej. Energetyczna i pełna nowo-
czesnych brzmień piosenka budzi dużo skojarzeń 
z twórczością Agnieszki Chylińskiej, ponieważ obie 
piosenkarki cechuje na scenie podobna energia. 
Wydaje się to naturalnym przedłużeniem przygo-
dy Jagody z programem, bo to właśnie odegranie 
roli Chylińskiej w pierwszym odcinku zdecydowa-
ło o jej dalszym powodzeniu i popularności wśród 
widzów show. Nie mają racji ci, którzy zarzucają, 
że wokalistka „odgapiła” tytuł, bowiem piosenka 
O.N.A., w której pojawia się fraza „Teraz już wiem” 
tak naprawdę nazywa się „Znalazłam”.

Podczas brzeskiego koncertu Jagodzie to-
warzyszył zespół KULSON BAND w składzie: Ka-
rol Niemiec (klawisze), Joanna Gałek (perkusja), 
Grzegorz Filipek (gitara), Daniel Pabian (bas), Mi-
rosław Ciemięga (saksofon). Gościnnie w rolach 
chórzystek wystąpiły Anastazja Maćkowska i Zu-
zanna Łazarz. Filarami zespołu są rodzice Jagody 
– Teresa i Krzysztof Szydłowscy (kolejno: klawisze 
i perkusja), pod adresem których wokalistka nie 
szczędziła ciepłych słów. Zespół współpracował 
z Jagodą wielokrotnie, m.in. podczas Brzesko Oko-
cim Festiwalu, Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy, jubileuszu brzeskiej biblioteki czy dziesię-
ciolecia kabaretu Sprawa Drugorzędna. KW

Dziesięć twarzy Jagody
Aż dziesięć różnych wcieleń pokazała publiczności Jagoda Szydłowska podczas 
koncertu „Marzenia się spełniają”. Wśród nich m.in. Maryla Rodowicz, Alicia Keys, 
Gwen Stefani Modjo czy Sean Paul. Całość nawiązywała do udziału Jagody w pro-
gramie „Twoja Twarz Brzmi Znajomo”. 

Za chwilę finał … Kwiaty wręcza Jagodzie jej tata, czyli Krzysztof Szydłowski. W tle mama głównej bohaterki 
wieczoru, Teresa. 

Rzecz rozpoczyna się w 1936 roku. 
Jak informowano w wieczor-
nym wydaniu „Czasu”: do sądu 
okręgowego wpłynął akt oskar-
żenia w niespotykanej dotych-
czas w praktyce sądowej sprawie 
o plagjat radjowy. Literat Włady-
sław Szlengiel wystąpił przeciwko 
b. urzędnikowi Polskiego Radja, 
Henrykowi Bielickiemu, oskarża-
jąc go o plagjat przy wystawieniu 
pewnego słuchowiska, które na-
dane było w marcu r.b.

Zgodnie ze sprawozdaniami 
dziennikarzy sądowych Bielicki 
miał być pracownikiem radia, na 
ręce którego Szlengel złożył sce-
nariusz swojego słuchowiska „Lu-
dzie na dnie”. Ten, przeczytawszy 
scenariusz, przekazał go do re-
alizacji, jednak pod zmienionym 
dla niepoznaki tytułem („Trzy mile 
od brzegu”), a jako autora podał 
niejakiego Henbiela. Gdy słucho-
wisko było już gotowe i znana była 

już data jego emisji, redaktor po-
stanowił użyć wszelkich środków, 
by prawdziwemu autorowi unie-
możliwić wysłuchania audycji. 
Najprostszym ku temu sposobem 
było zaproszenie go do siebie, 
mimo iż na co dzień pozostawali 
raczej w luźnej relacji. Szlengel był 
ponoć osobą towarzyszką i plan 
oszusta mógłby się powieść, gdy-
by nie fakt, iż tego dnia… rozcho-
rował się! Postanowił więc nigdzie 
się nie ruszać, odpoczywać w łóż-
ku i (a jakże) słuchać radia.

Bielicki nie dawał za wygra-
ną. W porannym wydaniu Kurie-
ra Warszawskiego z 28 września 
1936 roku czytamy: Tego dnia Bie-
licki był u niego i na krótko przed 
audycją, zepsuł radioaparat, aby 
uniemożliwić Szlengielowi wysłu-
chanie audycji. Jednakże podstęp 
nie udał się, radio zreperowano, 
a pokrzywdzony w swych pra-
wach autor dowiedział się z radio, 

że nadawany skecz Bielicki podał 
jako swoją własność i zainkaso-
wał honorarium autorskie. 

Sąd skazał Henryka Bielickiego 
na trzy miesiące aresztu w zawie-
szeniu. Ten od decyzji się odwo-
łał, a podczas rozprawy wycofał 
się z poprzednich zeznań. Teraz 
oskarżony w ogóle nie przyznawał 
się do winy, twierdząc, że świad-
kowie zeznają fałszywie, a ponie-
waż w liczbie świadków byli żydzi, 
przeto adw. Rościszewski dowo-
dził, że świadkom-żydom wierzyć 
nie wolno i że należy dać wiarę 
oskarżonemu-chrześcijaninowi, 
nie zaś żydom – informowano 
w Naszym Przeglądzie. Sąd wyrok 
podtrzymał podkreślając, że nie 
ocenia wartości zeznań na pod-
stawie ich wyznania, lecz jedynie 
na podstawie całokształtu oko-
liczności pozwalających ocenić 
wiarygodność lub kłamliwość ze-
znań. Prawda górą. Co ciekawe, 

w sądzie pełnomocnikiem po-
krzywdzonego był niejaki Jan Wik-
tor Lesman – pisarz i adwokat ży-
dowskiego pochodzenia, znany 
szerszemu audytorium pod pseu-
donimem Jan Brzechwa (tak, ten 
od Kaczki dziwaczki). 

Argumentacja Bielickiego 
podczas apelacji przestaje śmie-
szyć w zestawieniu z wydarzenia-
mi, które nastąpiły niedługo póź-
niej – 8 maja 1943 roku, w czasie 
powstania w getcie warszawskim 
trzydziestoletni Władysław Szlen-
gel, jego żona oraz 130 innych Ży-
dów zostali siłą wyprowadzeni ze 
schronu i rozstrzelani przez Niem-
ców. Konrad

Dygresja, czyli spór o słuchowisko
Cytowany w ostatnich akapitach tekstu Z widokiem na brzeskie niebo (strona obok) Wła-
dysław Szlengel to postać nie bez powodu nazywana dziś „zapomnianą gwiazdą Warsza-
wy”. Jego utwory śpiewali Mieczysław Fogg, Viera Gran i Adam Aston, a jego wiersze pre-
zentowała m.in. słynna Ordonka. Postać ta niesie z sobą pewną niezwykle ciekawą historię 
– Szlengel był bowiem bohaterem pierwszego w historii Polski procesu sądowego o plagiat 
radiowy, a kulisy całego zamieszania wydają się fragmentem scenariusza teatralnej farsy.
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– Tradycją już jest, że w Święto Nie-
podległości, lub w jego  przeddzień 

odbywa się tu ten symboliczny bieg, 
a my wspomagamy organizatorów, 

użyczając nasze obiekty. To dla nas 
duża satysfakcja – z dumą pod-
kreśla Jerzy Soska, dyrektor ZSTiB 
w Brzesku. Jednym z absolwentów 
szkoły na Zielonce jest burmistrz 
Brzeska Tomasz Latocha, który objął 
honorowym patronatem to doniosłe 
wydarzenie będące jednym z punk-
tów bogatego programu gminnych 
obchodów Święta 11 Listopada. 

- Trasa jest bardzo wymagają-
ca, o podobnym profilu jak w roku 
poprzednim, czyli zdecydowana 
przewaga asfaltu, ale dużo prze-
wyższeń, bo prawie 300 metrów. Dla 
dzieci przygotowaliśmy biegi krótkie 
od 150 do 600 metrów, mamy też 
bieg rodzinny na 1918 metrów. Za-
pisanych mamy około 100 uczest-
ników – mówił tuż przed startem 
prezes Stowarzyszenia BeActive Se-
weryn Kozub. 

Trasa biegu, faktycznie, nawet 
wśród wytrawnych biegaczy, ma 
opinię trudnej. Mimo to za każdym 
razem lista zgłoszeń wypełnia się 
w błyskawicznym tempie. Zapewne 
magnesem są malownicze tere-
ny i ich różnorodność, co sprawia, 
że brzeski bieg uznawany jest ze je-
den z najatrakcyjniejszych. Ponadto 
krótkie dystanse sprzyjają integracji 

i zachęcają całe rodziny do udziału 
w rywalizacji, w której sportowy wy-
nik schodzi na dalszy plan.  Jednak 
z reporterskiego obowiązku podaj-
my, że w biegu głównym zwyciężył 
Rafał Gabryś z Mszany Dolnej, któ-
ry wyprzedził Kamila Chorębałę 
i Marcina Serwońskiego. Wśród ko-
biet najszybsza była Kinga Smaga-
-Tynka z Dąbrowicy przed dwiema 
brzeszczankami – Patrycją Świer-
czek i Joanną Hebdą-Sitko. 

Zgodnie z tradycją nie tylko dy-
stans biegu głównego nawiązywał 
do daty odzyskania przez Polskę 
niepodległości. Na trasę liczącą 
11 kilometrów biegacze wystarto-
wali punktualnie o godzinie 11:11. 
Każdy z uczestników biegu otrzymał 
tak zwany pakiet startowy, a w nim 
między innymi pamiątkowy medal. 
Najlepsi otrzymali puchary, na-
grody i dyplomy. Wszyscy, także ci 
z dalszych miejsc, zadeklarowali 
swoją obecność na przyszłorocznej 
edycji biegu.

– To wydarzenie rodziło się nieco 
w bólach, ale dzięki wsparciu przed-
stawicieli  lokalnych samorządów, 
władz województwa, powiatu i gmi-
ny, a także sponsorów, którzy nigdy 
nas nie zawodzą, udał nam się ten 
bieg. Serdecznie dziękuję wszystkim 
zaangażowanym członkom Brze-
skiego Klubu Biegacza Czarna Perła, 
dyrekcji Zespołu Szkół Technicznych 
i Branżowych za wyrozumiałość, 
otwartość wobec organizacji tego 
typu wydarzeń – podsumowuje  Se-
weryn Kozub.  (red.)

11 kilometrów dla Niepodległej
Brzeski Bieg „11 kilometrów dla Niepodległej” organizowany jest cyklicznie od kilku ostatnich 
lat. Stałą bazą jest Zespół Szkół Technicznych i Branżowych zwany popularnie „Zielonką”, 
a głównym organizatorem jest niezmiennie Stowarzyszenie BeActive.

Tegoroczny turniej miał wyjątkową rangę. Wpi-
sywał się w kalendarz wydarzeń towarzyszących 
gminnym obchodom Święta Niepodległości. 
Były to zarazem zawody otwierające cykl sied-
miu turniejów cyklu Grand Prix Polski w sezonie 
2024/2025. 

Do rywalizacji przystąpiło 25 pań i 63 panów. 
Wśród kobiet najlepsza okazała się Julia Bro-
dziszewska z Wronek, która strąciła 1133 kręgle, 
a tym samym zapisała 200 punktów do rankingu 
Grand Prix. Na starcie stanęły trzy reprezentant-
ki gospodarzy – siostry Izabela i Natalia Cebu-
la oraz Natalia Szuba. Zmagania zakończyły na 
fazie eliminacyjnej, a najwyżej, bo na 15. miej-
scu, została sklasyfikowana Izabela (jej wynik to 
515 strąconych „kołków” i 55 punktów rankingo-
wych). Znacznie liczniej obsadzona była stawka 

mężczyzn. W gronie 63 zawodników najlepiej 
spisał się Bartosz Krug z Tarnowa Podgórnego 
(1227 punktów). Najlepszy z gospodarzy, Gabriel 
Zastawnik, strącił łącznie 1216 kręgli i zajął 4. miej-
sce. Popularny „Gabryś” może mówić o wielkim 
pechu, bowiem do miejsca na podium zabrakło 
mu zaledwie jednego punktu. Pierwszą dziesiątkę 
zamknęli Jakub Tomczyk i Jakub Kuryło. W turnie-
ju mężczyzn wystartowało łącznie 14 zawodników 
z gminy Brzesko. 

Podczas ceremonii wręczenia pucharów 
i nagród dla najlepszych Patryk Paryło i Ryszard 
Słowik otrzymali brązowe odznaki za zasługi dla 
polskiego kręglarstwa. Decyzję o przyznaniu od-
znak podjął Zarząd PZK, a wręczył je Przewod-
niczący Sekcji Kręglarstwa Klasycznego Maciej 
Kląskała. WP

WYNIKI IV PUCHARU BURMISTRZA 
BRZESKA
Kobiety: 1. Julia Brodziszewska (Dziewiąt-
ka-Amica Wronki), 2. Marta Strzelczak (Alfa 
Vector Tarnowo Podgórne), 
3. Anna Szymoniak (Wrzos Sieraków). 
Mężczyźni: 1. Bartosz Krug, 2. Bartosz Strzel-
czak (obaj Alfa Vector Tarnowo Podgórne), 
3. Piotr Kieliba (Stal Pleszew).

SPONSORZY TURNIEJU
Urząd Miejski w Brzesku, Starostwo Powiatowe 
w Brzesku, Diamond Kraków, CanPack, BOSiR 
Brzesko, Inversja Sylwetki Wiktoria Sapiecha, 
Bakutil s.c., JTE Prefarch – Edward Szuba, 
Artdent – Jacek Ojczyk, buduj24.pl, Krzysztof 
Pałka, Patryk Paryło, Krzysztof Zuzia, Sebastian 
Rogóż, Jakub Tomczyk, Harem House Mielno 
– Michał Jaśkiewicz oraz Bartek Kordecki.

Najlepszym zawodnikiem gospodarzy był Gabriel 
Zastawnik, który zajął 4. miejsce – fot. BOSiR Brzesko

Kręglarski Puchar Burmistrza
W kręgielni BOSiR przy ulicy Browarnej w Brzesku rozegrany został zorganizowany po 
raz czwarty turniej o Puchar Burmistrza Brzeska w kręglach klasycznych. W czterod-
niowych zmaganiach uczestniczyło 88 zawodniczek i zawodników ze wszystkich naj-
mocniejszych polskich klubów.
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GLADIATOR II
Jeśli ktoś chce się uczyć historii, 
niech polega na podręcznikach. 
Każdy, kto uwielbia filmowe pro-
dukcje przenoszące widza w świat 
starożytnego Rzymu, niekoniecz-
nie wierne zapisom historycznym, 
powinien obowiązkowo wybrać się 
do Planety, w której już od 15 listopa-
da wyświetlany jest Gladiator II, bę-
dący nawiązaniem do hitu Ridleya 
Scotta sprzed blisko ćwierćwiecza. 
Gladiatorem II, czyli Lucjuszem, jest 
Paul Mescal, aktor już dobrze zna-
ny szerokiej publiczności. W 2022 
roku był nominowany do Oscara za 
pierwszoplanową rolę w Aftersun. Ir-
landzcy kibice z kolei pamiętają go 
doskonale jako sportowca upra-
wiającego … gaelicki futbol, bardzo 
popularną dyscyplinę w tym kraju. 
Co to takiego? To połączenie koszy-
kówki, piłki nożnej, rugby i siatkówki. 
Mając takie przygotowanie, dużo ła-
twiej przyjąć propozycję, zagrać gla-
diatora i dobrze się z tej roli wywią-
zać. Kinomanów można zapewnić, 
że Gladiator II dostarcza większych 
emocji niż jakikolwiek finał Mistrzostw 
Świata w grach zespołowych.

VAIANA 2
Miał być serial. Jednak twórcy za-
chęceni sukcesem filmu Vaiana: 
Skarb oceanu, dodatkowo zmo-
tywowani tym, czego do tej pory 
dokonali, postanowili zrezygnować 

z pierwotnego zamiaru i ponownie 
przenieść przygody dzielnej na-
stolatki na duży ekran. Towarzy-
szyć jej będą ci sami przyjaciele 
co poprzednio, mówiący i śpiewa-
jący głosami tych samych aktorów. 
Komputerowa animacja kreowana 
wyobraźnią scenarzystów robi wra-
żenie. Jak zwykle, u Disneya mocną 
stroną jest muzyka, a tę skompono-
wał sam Mark Mancina. Jesteśmy 
przekonani, że po podróży z mi-
siem Paddingtonem do Peru warto 
27 listopada wybrać się w okolice 
południowego Pacyfiku i Oceanii. 
Do głównej bohaterki obok spraw-
dzonych przyjaciół dołączają nowi 
towarzysze, by zmierzyć się z nowym 
wyzwaniami, a szczególnie z potęgą 
Matangi – bogini podziemi. 

MUFASA: KRÓL LEW
Perfekcyjna, niezwykle realistyczna 
animacja oraz zapadająca w pa-
mięć muzyka – to bardzo mocne 
atuty filmu, który zagości na ekra-
nach 20 grudnia. Usadowienie się 
w kinowym fotelu, aby śledzić losy 
doskonale znanych postaci z Lwiej 
Ziemi, to najwspanialszy sposób 
na spędzenie choćby jednego zi-
mowego wieczoru. Opowiedziana 
w retrospekcjach historia przed-
stawia zagubionego i osierocone-
go Mufasę, którego życie zmienia 
się po przypadkowym spotkaniu 
z królewskim spadkobiercą, lwem 

Taką. Młode lwy wyruszają w podróż 
w poszukiwaniu swojego przezna-
czenia, a ich relacja zostaje podda-
na wielu próbom w zmaganiach ze 
śmiertelnym wrogiem – taki krótki 
opis zamieszczony został na stronie 
internetowej filmweb.pl. Jako cie-
kawostkę podajmy, że w obsadzie 
aktorskiej znalazły się między inny-
mi Beyonce i jej 12-letnia aktualnie 
córka Blue Ivy Carter. Dla kogoś, kto 
uwielbia musicale, animacje i pełne 
napięcia filmy przygodowe, Mufasa 
jest świetną propozycją, bo łączy 
wszystkie te trzy gatunki. 

SONIC 3 
Jeśli ktoś chciałby, aby drugi dzień 
świąt Bożego Narodzenia dostarczył 
mu dodatkowych wrażeń i sporą 
dawkę dobrego humoru, powinien 
koniecznie wybrać się do Planety na 
premierę Sonic 3. Już sama obsada 
jest gwarancją rozrywki na najwyż-
szym światowym poziomie. Keanu 
Reeves, jako Shadow the Hedgehog, 
to aktor urodzony do udziału w fil-
mach akcji, w których szybkość ma 
niebagatelne znaczenie. Jim Carrey 
tym razem w wydaniu dubeltowym, 
bo wciela się zarówno w postać dr. 
Ivo Robotnika jak i jego … dziadka. 
I pomyśleć, że ten wybitny komik dwa 
lata temu zapowiadał przejście na 
aktorską emeryturę, by odłożyć tę 
decyzję na później po przeczytaniu 
scenariusza do trzeciej części Sonica. 

Czy ostatniej? Kontynuacji można się 
raczej spodziewać, sądząc po tym, 
w jakich odstępach powstawały do-
tychczasowe trzy odsłony – każda 
z nich wchodziła na kinowe ekrany 
co dwa lata. Wszystko odbywa się 
w tak zawrotnym tempie, że aktorzy 
zaangażowani do tych produkcji nie 
mają czasu się zestarzeć. 

DALEJ JAZDA 
Wbrew tytułowi nie jest to wcale 
film drogi. Może to i lepiej, bo ostat-
nie rodzime produkcje, nawiązujące 
do tego gatunku, do udanych ra-
czej nie należały. Dalej jazda może 
liczyć na pochlebne recenzje i rów-
nie przychylny odbiór ze strony pu-
bliczności. Nasza pewność bierze się 
stąd, że na stołku reżyserskim zasiadł 
Mariusz Kuczewski, co potwierdził już 
jako scenarzysta lub współautor fil-
mów z cyklu Listy do M. I jeszcze jed-
no, po wielu latach przerwy na duże 
ekrany powraca charyzmatycz-
ny, obdarzony niezwykłym ciepłem 
i poczuciem humoru Marian Opa-
nia, którego aktywność zawodowa 
w ostatnich latach ograniczała się 
jedynie do charakterystycznych ról 
drugoplanowych. Tym razem trafia 
na pierwszy plan jako pełen wigo-
ru dziadek Józek, który wraz z żoną 
Elżbietą (Małgorzata Rożniatowska) 
wyrusza w podróż po Polsce. Nie 
byłoby w tym być może nic szcze-
gólnego, gdyby nie to, że poruszają 
się kradzioną „własnoręcznie” … ny-
ską. Ich sojusznikami są stetryczały 
sąsiad (Wiktor Zborowski) i urocza 
wnuczka (Julia Wieniawa). Po stronie 
oponentów znaleźli się syn (Mariusz 
Drężek) i synowa (Anita Sokołow-
ska). Wszystkich ich podróż prowa-
dzi do … Celu nie zdradzimy, o tym 
trzeba przekonać się naocznie, wy-
bierając się na premierę 3 stycznia 
2025 roku. WP

Kino Planeta zaprasza
Tym razem w naszym repertuarze znalazło się pięć premier, z których dwie zaplanowane są 
jeszcze na listopad, dwie na grudzień, a jedna na styczeń. O dwóch z nich pisaliśmy w poprzed-
nim numerze BIM-u, jednak je przypominamy. O trzech innych informujemy po raz pierwszy. 
Nadal nie zmieniło się jedno – propozycje Planety adresowane są do każdego widza. Dla doro-
słych, dzieci i dla całych rodzin. Zapraszamy i życzymy miłego odbioru.
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Ślady pierwszych tego typu przed-
miotów sięgają kilku tysięcy lat 
przed narodzeniem Chrystusa. Lu-
stro składa się właściwie z dwóch 
głównych elementów. Są to tafla 
szkła oraz znajdująca się pod nią 
tzw. warstwa odbijająca. Ta najczę-
ściej wykonana jest z cienkiej war-
stwy srebra, które w doskonały spo-
sób odbija światło. 

Lustra są też ważnym elemen-
tem Strefy Odkrywania, Wyobraźni 
i Aktywności mieszczącej się w Miej-
skim Ośrodku Kultury w Brzesku. 
Przyjrzyjmy się trzem niezwykle in-
teresującym eksponatom brzeskiej 
SOWY, wykorzystującym mecha-
nizm lustrzanego odbicia.

OBROTOWE LUSTRA
Niektóre lustra potrafią postawić 
świat na głowie. Inne niekoniecz-
nie. Wszystko zależy od tego pod 
jakim kątem są ustawione. Dosko-
nale obrazuje to wielki, trójkątny stół 
zaopatrzony w lustra osadzone na 
obrotowym łożysku z uchwytami 
ułatwiającymi manipulowanie nimi. 
Każde stanowisko to jedno, dwa 
lub trzy zwierciadła ustawione pod 
różnym kątem względem siebie. 
Co ciekawe, raz po obróceniu łoży-
ska wokół własnej osi nasze odbi-
cie pozostaje nieruchome, podczas, 

gdy innym razem kręci się wraz ze 
zwierciadłami. O co chodzi? O ilość 
odbić. Za wyjątkiem pojedynczego 
lustra płaskiego (czyli klasycznego, 
zawieszanego w łazienkach czy gar-
derobach), to co widzimy w takich 
instalacjach jest odbiciem odbicia 
odbicia (i tak dalej) pierwotnego 
obrazu. W zależności od tego czy 
nastąpiła parzysta czy nieparzysta 

liczba odbić, obraz ten pozostaje ru-
chomy lub wręcz przeciwnie. 

RYSOWANIE W LUSTRZE
Ilości odbić nie trzeba za to liczyć 
podczas rysowania na blacie. Za-
danie wydaje się dziecinnie proste 
– za pomocą flamastra trzeba po-
dążać za przerywaną linią, by stwo-
rzyć pożądany kształt. W katalogu 
czekają m.in. kwadrat, prostokąt, 
linia prosta, spirala czy koło. Jest 
jedno ale – nasze stanowisko skon-
struowane jest w ten sposób, iż nie 
widzimy swojej dłoni oraz linii za któ-
rymi mamy podążać. Podgląd na 
nie mamy jedynie w umieszczonym 
naprzeciw lustrze. Jedyny problem 
jest taki, że gdy przesuwamy rękę 
do przodu, jej odbicie rusza w dół. 
Również lewo działa tutaj jak prawo. 
Powiedzmy sobie szczerze – to wciąż 
brzmi jak dziecinna igraszka. Czy 
tak jest naprawdę? Niekoniecznie, 

bo nasz umysł jest w stanie kom-
pletnie się w tym wszystkim pogu-
bić! Stanowisko w ciekawy sposób 
uwypukla nasze uwarunkowania 
i preferencje – gdy jedni przeżywają 

katusze podczas narysowania zwy-
kłego kwadratu, bez większych pro-
blemów radzą sobie z gwiazdą czy 
nawet spiralą. Inni czują się z kolei 
dokładnie odwrotnie. 

IDEALNA ASYMETRIA
Trzecie z opisywanych dziś luster 
jest nietypowe, bo elektroniczne. 
Stanowisko składa się z niewielkie-
go stolika zakończonego pionowym 
ekranem LED, nad którym zamon-
towana jest kamera przekazują-
ca na bieżąco rejestrowany przez 

siebie obraz. Niektórzy z odwiedza-
jących stwierdzili, że jest to w pew-
nym sensie „nowoczesna toaletka”. 
Toaletka ta ma jednak pewien de-
fekt, bo na środku ekranu znajduje 
się dziwna pionowa linia. Pomaga 
nam ona odpowiednio „ustawić się” 
do zdjęcia. Naszym zadaniem jest 
bowiem zrobienie sobie selfie za 
pośrednictwem specjalnego przy-
cisku, tak by środek naszego nosa 
przebiegał dokładnie w miejscu 
wspomnianej linii. Pstryk! Na ekra-
nie pojawiają się dwie twarze. Niby 
znajome, ale jednak dziwne i niena-
turalne. O co chodzi? Spoglądamy 

na idealnie symetrycznych siebie! 
Jedna twarz to dwie lewe połowy 
naszej twarzy połączone za pomo-
cą lustrzanego odbicia, na drugą 
– analogicznie składają się dwie 
prawe połowy. Eksponat w dosko-
nały sposób ujawnia, że nasze ob-
licza wbrew pozorom są kompletnie 
niesymetryczne i nie chodzi tu tyl-
ko o charakterystyczne znamiona, 
plamki czy pieprzyki. Cała budowa 
ludzkiej twarzy niewiele wspólnego 
ma z symetrią. Tacy już jesteśmy – 
idealnie asymetryczni. KW

Różne lustra, różne odbicia
Rozbite przynosi podobno siedem lat nieszczęścia, nie powinno też dawać się go w prezencie 
a osobom chorym wykrada podobno energię. Zła królowa potrafiła z nim rozmawiać, z kolei pe-
wien hrabia szukał za jego pomocą idealnej kandydatki na małżonkę. Wykorzystuje się je w pro-
dukcji aparatów fotograficznych, teleskopów czy latarek. Mowa oczywiście o lustrze, które od ty-
siącleci odgrywa ważną rolę w historii, nauce, kulturze a przede wszystkim – życiu codziennym. 

SOWA mieści się w siedzibie MOK, na drugim piętrze Regionalnego Cen-
trum Kulturalno-Bibliotecznego w Brzesku (plac Targowy 10). Zapisy 
przyjmowane są pod numerem 14 68 49 664 (pon-pt, 8:00-15:00) oraz 
mailowo pod adresem: sowa@mok-brzesko.pl. 

Inicjatywa „SOWA – Strefa Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności” fi-
nansowana jest w ramach dotacji Ministra Edukacji i Nauki, na pod-
stawie umowy Nr 1/CNK-SOWA/2021 z dnia 2 marca 2021 r. w sprawie 
uruchomienia przez Centrum Nauki Kopernik 32 lokalnych Stref Odkry-
wania, Wyobraźni i Aktywności (SOWA) w latach 2021–2025.

Obrotowe lustra

 Rysowanie w lustrze

Idealna asymetria
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KULTURA

Właściwie jest to jedyny w gminie 
konkurs wokalny, w którym o nagrody 
rywalizują tylko przedszkolaki. Kryteria 
oceny, jakiej poddawani są mali wo-
kaliści, są takie same jak na wszyst-
kich poważnych festiwalach. Liczą 
się dobór repertuaru, muzykalność 
i warunki głosowe wykonawców, in-
terpretacja utworu, dykcja i znajo-
mość utworu, skala trudności oraz 
ogólny wyraz artystyczny. Dla dzieci 
jest to też pierwsza lekcja historii i pa-
triotyzmu. A ponieważ od pierwszej 
edycji konkursu jego laureaci wy-
stępują podczas gminnych uroczy-
stości z okazji Święta Niepodległości, 
w trakcie wspólnego śpiewania pie-
śni patriotycznych w Regionalnym 
Centrum Kulturalno-Bibliotecznym, 
jest to również okazja do pierwszego 
w życiu publicznego występu przed 
kilkusetosobową widownią. 

Dotychczasowe edycje udowod-
niły, że gminę Brzesko zamieszkuje 
mnóstwo uzdolnionych muzykalnie 
dzieci, a ich nauczycielki potrafią 
wydobyć tkwiący w nich potencjał. 
Zawsze mocną stroną konkursu jest 

dobór repertuaru. Dzieci na ogół 
śpiewają piosenki mało popular-
ne, ale dostosowane do ich wieku, 
dzięki czemu te występy mają za-
równo dla nich jak i słuchaczy istot-
ną wartość poznawczą. 

Wysoką rangę konkursu po-
twierdza skład jury, którego prze-
wodniczącą była dyrektor Szkoły 
Muzycznej I stopnia w Brzesku Ilo-
na Latocha-Dylewska. Wraz z nią 
prezentacje oceniali instruktorzy 
Miejskiego Ośrodka Kultury Teresa 
Szydłowska i Karol Niemiec, dyrek-
tor Powiatowej i Miejskiej Biblioteki 
Publicznej Karina Legutek, muzyk 
i dyrygent chóru Konrad Baniak 
oraz doświadczona, emerytowana 
nauczycielka Anna Serwin. 

W tym roku konkurs cieszył się re-
kordowym zainteresowaniem. Zgło-
siły się do niego 26 dzieci ze wszyst-
kich przedszkoli działających na 
terenie gminy – siedmioro w młod-
szej kategorii i dziewiętnaścioro 
w grupie starszaków. To właśnie 
frekwencja, której towarzyszył wyso-
ki poziom wykonawczy, najbardziej 

cieszą organizatorów. Główną koor-
dynatorką i pomysłodawczynią tego 
przedsięwzięcia jest Monika Nowicka.

LAUREACI NA SCENIE
Mini koncert laureatów był jednym 
z najatrakcyjniejszych punktów pro-
gramu Wieczoru Patriotycznego, 
który odbył się w sali widowisko-
wej Regionalnego Centrum Kultu-
ralno-Bibliotecznego. Wypełniona 
po brzegi widownia długo i gorąco 
oklaskiwała troje zdobywców pierw-
szych miejsc (komplet wyników pre-
zentujemy w odrębnej ramce). Zosia 
Jurkiewicz (laureatka pierwszej na-
grody w kategorii 3-4 lata) z wro-
dzonym wdziękiem wykonała utwór 
zatytułowany Serca biało-czerwo-
ne mamy. Autorką tej piosenki jest 
Anna Szewczyk, specjalizująca się 
w twórczości dla dzieci, po którą 
często sięgają nauczyciele pracu-
jący w przedszkolach. W kategorii 

5-6 lat jurorzy przyznali dwie równo-
rzędne pierwsze nagrody. Ich zdo-
bywcy również zostali zaproszeni na 
koncert do RCK-B. Utwór Rozkwitały 
pąki białych róż w wykonaniu Emil-
ki Cierniak publiczność wysłuchała, 
nie kryjąc wzruszenia i nagradzając 
występ gromkimi brawami. Ta jedna 
z najbardziej rozpoznawalnych pie-
śni legionowych autorstwa Kazimie-
rza Wroczyńskiego i Jana Lankaua 
do muzyki Mieczysława Kozara-Sło-
bódzkiego. Wokalistka z brzeskiej 
„Dwójki” (przedszkole) w zaśpiewa-
nie tej piosenki włożyła całe swoje 
małe serce. Maksymilian Gniadek 
zaśpiewał mało znaną pieśń Dziś idę 
walczyć – Mamo!. Skoro mało znaną, 
to warto poświęcić kilka słów autoro-
wi tego utworu. Był nim Józef Szcze-
pański, ps. Ziutek, żołnierz harcerskie-
go batalionu Parasol, poległy wieku 
22 lat w Powstaniu Warszawskim. 
Jego wiersze i piosenki w czasach 
wojny były bardzo popularne, Dziś 
mało kto o nim pamięta. Wybór tego 
utworu jest najlepszym dowodem 
na to, że organizowany od dwóch 
lat konkurs to znakomity pomysł na 
krzewienie postaw patriotycznych już 
u najmłodszych dzieci. WP

WYNIKI KONKURSU
Kategoria 3-4 lata: 1. Zofia Jurkiewicz (PP 4 w Brzesku), 2. Jan Potępa 
(PP 1 Jadowniki), 3. Iga Hamielec (PP 1 Brzesko), wyróżnienie: Hanna Ma-
tys (NP Brzeskie Smyki).
Kategoria 5-6 lat: 1. Emilia Cierniak (PP 2 Brzesko) i Maksymilian Gnia-
dek (PP im. Św. S. Faustyny w Brzesku), 2. Hubert Ogar (PP 1 Jadowniki), 
3. Liliana Wawryka (PP 4 Brzesko) i Wiktor Zakrzewski (PP 2 Jadowniki), 
wyróżnienia: Zofia Dyrlik (PPP Mokrzyska) i Tola Rydz (PP 10 Brzesko).

Monika Nowicka, koordynatorka konkursu
– W imieniu organizatorów konkursu serdecznie dziękuję wszystkim uczest-
nikom, nauczycielom oraz rodzicom za wsparcie i zaangażowanie. Dzięki 
wspólnym wysiłkom udało się stworzyć wyjątkowe wydarzenie, które na 
długo pozostanie w pamięci wszystkich obecnych. Konkurs “Śpiewam dla 
Polski” nie tylko dostarczył wielu wzruszeń, ale także zintegrował społecz-
ność lokalną wokół wartości patriotycznych. Z niecierpliwością czekamy na 
jego kolejną edycję i mamy nadzieję, że za rok znów spotkamy się w tym 
samym gronie, aby wspólnie świętować miłość do naszej Ojczyzny.

Przedszkolaki śpiewają Polsce
Już po raz trzeci w siedzibie Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Brzesku odbył się Gminny Kon-
kurs Pieśni i Piosenki Patriotycznej „Śpiewam dla Polski” organizowany przez Publiczne Przed-
szkole nr 2 w Brzesku. 
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PAMIĘTAMY

Odeszli w październiku
Stanisław Bąk (93) – Mokrzyska
Józef Chamielec (71) – Mokrzyska
Zofia Duc (93) – Jadowniki
Tadeusz Faron (91) – Jasień
Roman Góra (64) – Bucze
Stanisław Góra (88) – Bucze
Kazimierz Grabarz (75) – Jasień
Lucjan Grodkowski (48) – Bucze
Grzegorz Gzyl (65) – Szczepanów

Eleonora Huda (94) – Jadowniki
Jerzy Jaworski (70) – Jasień
Jan Jemioło (78) – Okocim
Jerzy Kasperczyk (42) – Poręba Spytkowska
Mirosław Kopff (59) – Poręba Spytkowska
Jan Krawczyk (88) – Jadowniki
Jan Markowicz (80) – Brzesko
Władysław Michalczyk (68) – Brzesko
Stanisław Mleczko (81) – Jasień
Zdzisław Mroczek (55) – Mokrzyska

Halina Mrówka (73) – Brzesko
Krystyna Niemczyk (79) – Brzesko
Kazimierz Oćwieja (75) – Jadowniki
Jan Okas (78) – Jadowniki
Michalina Owsiak (96) – Jadowniki
Wojciech Ożegalski (45) – Brzesko
Ewa Sobczyk (65) – Brzesko
Łukasz Stec (46) – Jadowniki
Maria Zgraja (80) – Poręba Spytkowska
Kazimierz Zydroń (76) – Okocim

Zbiórka prowadzona była równo-
legle na dwóch brzeskich cmen-
tarzach – parafialnym i komunal-
nym. Kwestowało około 90 osób, 
wśród nich przedstawiciele wielu 
stowarzyszeń i organizacji, lokal-
nych władz samorządowych, a tak-
że lokalni przedsiębiorcy, pracow-
nicy miejscowych zakładów pracy, 
emeryci i młodzież. Niektórzy wo-
lontariusze uczestniczą w tych co-
rocznych akcjach od pierwszej edy-
cji, czyli od 1997 roku. 

Każdy darczyńca wspierający 
tę inicjatywę otrzymuje symbolicz-
ną cegiełkę wykonaną tradycyjnie 
w Brzeskiej Oficynie Wydawniczej 
państwa Dziedziców. Cegiełka opa-
trzona jest fotografią przedstawia-

jącą nagrobek odnowiony dzięki 
kweście poprzedniej. Tegoroczna 
pocztówka przedstawia nagro-
bek Pawła Ogieli (przed i po od-
nowieniu) zmarłego w 1887 roku. 
Neogotycki nagrobek, nieznanego 
autorstwa, zdobiony jest tablicą in-
skrypcyjną wykonaną z czarnego 
marmuru. W jego centralnej czę-
ści posadowione jest popiersie ko-
biece wykonane z pińczowskiego 
marmuru, a całość zwieńczona jest 
ozdobnym krzyżem z żeliwa. 

W tym roku akcję koordynowali 
ksiądz proboszcz Józef Drabik, Ma-
ria Babicz oraz Agata Podłęcka. Or-
ganizatorów wsparły Urząd Miejski 
w Brzesku, firma MacLand Marka 
Cieśli, Gospodarstwo Ogrodnicze 

Adama Pietrusińskiego, Towarzy-
stwo Gimnastyczne Sokół, Brzeskie 
Zakłady Komunalne, firma CANPACK, 
Jednostka Strzelecka 2059 pod do-
wództwem Mirosława Króla, ucznio-
wie Szkoły Podstawowej nr 3 w Brze-
sku pod opieką księdza Krzysztofa 
Romańskiego, harcerze ze Szczepu 
Bohaterów Września przy Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym w Brzesku 
(pod opieką Renaty Rożkowicz) oraz 
Agnieszka Wnuk i Szymon Zaucha. 

Przy sprzątaniu i porządkowaniu 
cmentarza parafialnego zaanga-
żowani byli: uczniowie Szkoły Pod-
stawowej nr 1 w Brzesku pod opieką 
księdza Szymona Musiała, uczniowie 
Katolickiego Liceum Ogólnokształ-
cącego pod opieką Karoliny Kilian, 
członkowie Koła Historycznego im. 
Armii Krajowej przy LO im. Mikoła-
ja Kopernika w Brzesku (pod opieką 
Piotra Dudy). Do akcji włączyła się 
również młodzież działająca w Gru-
pie Teatralnej GT prowadzonej przez 
Agatę Podłęcką, ksiądz proboszcz 
parafii pw. Miłosierdzia Bożego Woj-
ciech Werner, a także Agnieszka 
Stós-Stawarz i Zuzanna Peters-Mu-
siał wraz z rodzinami oraz Anna Ser-
win i Małgorzata Styrna. MB

Dokładna kwota zebrana podczas tegorocznej kwesty to 11  393 zł. 
Kwestujący na terenie „nowego” cmentarza komunalnego zebrali 6 352 
złote, w obrębie „starego” cmentarza parafialnego – 5 041 zł. Sami har-
cerze wraz z członkami Jednostki Strzeleckiej 2059 uzbierali do swoich 
puszek 2 104 złote.

Komitet Odnowy i Troski o Cmentarz Parafialny w Brzesku zawiązał się 
z inicjatywy księdza Zygmunta Bochenka w 1996 roku, kiedy to zorgani-
zowano pierwszą kwestę. Początkowo dochody przeznaczano na pokry-
cie kosztów tzw. gospodarczych (wywóz śmieci, porządkowanie zieleni 
itp.). W pierwszych latach działalności komitetu wyremontowano mię-
dzy innymi cmentarny mur (od północy i od południa) i odnowiono figu-
ry znajdujące się nad wejściową bramą. Od 2012 roku środki finansowe 
zbierane podczas kolejnych kwest służą głównie renowacji zabytko-
wych nagrobków. Decyzję o wyborze poszczególnych mogił podejmuje 
zespół, któremu niezmiennie przewodzi Jerzy Wyczesany. Rozszerzenie 
zakresu działań spowodowało, że niezależnie od remontów zlecanych 
przez komitet, coraz częściej na prace renowacyjne decydują się osoby 
prywatne, potomkowie spoczywających tu przodków. 
Kwesty odbywają się raz w roku, natomiast cały czas aktywne jest konto 
Parafii NMP Matki Kościoła i św. Jakuba, uruchomione na rzecz Komitetu 
Odnowy i Troski o Cmentarz Komunalny. Każdy zainteresowany może 
przelać dowolną kwotę na konto nr 06 1020 4984 0000 4702 0030 8551 
z dopiskiem: Darowizna na cele kultu – CMENTARZ. 

Cmentarz parafialny w Brzesku został założony w 1801 roku przez księdza 
Antoniego Stachlewskiego, ówczesnego proboszcza. Posiada wiele na-
grobków, kaplic, krzyży. Spoczywają tu ludzie, którzy wnieśli duży wkład 
w rozwój Brzeska i okolic, polegli w obronie ojczyzny. Wiele tych nagrob-
ków uległo zniszczeniu, w wyniku upływu czasu, dzięki szkodliwym wpły-
wom warunków atmosferycznych, czasem po prostu z powodu nie-
zrozumiałego wandalizmu. Komitet dba o to, żeby ocalić te zabytkowe 
budowle od zapomnienia, a przede wszystkim zachować ich wysokie 
walory artystyczne.

Kwesta na odnowę cmentarza
Ponad 11 tysięcy złotych – to finansowy efekt tegorocznej kwesty zorganizowanej przez Komitet 
Odnowy i Troski o Cmentarz Parafialny w Brzesku. Cel od wielu lat jest taki sam – renowacja 
zabytkowych nagrobków znajdujących się na tej nekropolii. 
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Uroczysta Gala podsumowująca 
współzawodnictwo sportowe dzieci 
i młodzieży w ubiegłym roku szkol-
nym odbyła się w Centrum Pa-
derewskiego w Kąśnej Dolnej. Na 
uroczystość zostali zaproszeni przed-
stawiciele szkół, które zajęły miejsca 
w pierwszych dziesiątkach w Igrzy-
skach Dzieci, Igrzyskach Młodzie-
ży Szkolnej oraz Licealiadzie. Zespół 
Szkolno-Przedszkolny reprezentowa-
ła pięcioosobowa delegacja. Hono-
rową statuetkę za zajęcie drugiego 
miejsca w Igrzyskach Dzieci odebrali 
Milena Kurtyka oraz Leon Pukal, któ-
rzy w szkolnym plebiscycie zostali 
uznani za sportowców roku. Oczywi-
ście na ten sukces zapracowało wie-
lu uczniów ZS-P Brzesko, wspieranych 
przez swoich rodziców i nauczycieli 
wychowania fizycznego. Renata Roż-
kowicz, Marcin Gromadzki i Szcze-
pan Smoleń otrzymali w Kąśnej 
Dolnej listy gratulacyjne przyznane 
im przez prezesa MSZS Waldemara 
Gramka. Warto wspomnieć, że swój 
wkład w sportowe sukcesy brzeskiej 
„Dwójki” ma także Urszula Kural. 

Szkoła Podstawowa nr 2 w Brze-
sku, a od niedawna Zespół Szkol-
no-Przedszkolny, już od wielu lat 
należy do ścisłej czołówki sportowej 
województwa Małopolskiego. Dru-
gie miejsce we współzawodnictwie 
dzieci i młodzieży to najwyższa lo-
kata w historii tej zasłużonej pla-
cówki. Jest to zarazem powtórzenie 
sukcesu osiągniętego w 2019 roku. 

Z reporterskiego obowiązku do-
dajmy, że pierwsze miejsce w te-
gorocznym rankingu zajęła Szkoła 
Podstawowa nr 91 w Krakowie, która 

zgromadziła 74 punkty. Brzeski Zespół 
Szkolno-Przedszkolny zakończył ry-
walizację z dorobkiem 69,5 punktów 
rankingowych. Na trzecim miejscu 

sklasyfikowano Szkołę Podstawową 
nr 11 w Nowym Targu (61,5 pkt). 

Ranking powiatów
W klasyfikacji powiatów Małopol-
ski dotyczącej Igrzysk Dzieci po-
wiat brzeski zajął wysokie 6. miejsce 
z dorobkiem 93,5 punktu. Z gminy 
Brzesko oprócz „Dwójki” punktowa-
ły jeszcze trzy inne szkoły, a każda 
z nich dołożyła po 2 punkty. Są to 
SP 3 Brzesko, SP Bucze i SP Jasień. 
Największy udział w osiągnięciu 
tak dobrego wyniku ma oczywiście 
ZS-P Brzesko, której reprezentanci 
zgromadzili aż 74 procent wszyst-
kich punktów zdobytych przez po-
wiat. Pierwsze miejsce w wojewódz-
twie ma powiat nowotarski, drugie 
– wielicki, a trzecie – Kraków miasto. 

Ogólny ranking szkół 
W sezonie 2023/2024 w obu klasyfi-
kacjach (Igrzyska Dzieci oraz Igrzy-
ska Młodzieży) punkty zdobywało 
łącznie 391 szkół podstawowych 
z całej Małopolski. Po zsumowaniu 
tych punktów nadal na prowadze-
niu utrzymuje się SP 91 Kraków, któ-
ra wyprzedza SP 11 Nowy Targ i SP 75 
Kraków. Na piątym miejscu plasuje 
się ZS-P Brzesko. To najlepiej obra-
zuje, jak uczniowie klas młodszych 
brzeskiej „Dwójki”, za sprawą swoich 
wuefistów, wpływają na sportowy 
wizerunek całej szkoły. To znakomity 
prognostyk na najbliższą przyszłość, 
bo sportowcy startujący do tej pory 
w Igrzyskach Dzieci już niedługo 
przeskakiwać będą do wyższej ka-
tegorii wiekowej, w której na pewno 
będą z powodzeniem gromadzić 
rankingowe punkty. Znając zaan-
gażowanie nauczycieli wychowania 
fizycznego, nadal będą z młodszych 
roczników wyławiać sportowe talen-
ty i uwalniać ich potencjał. Budujący 
jest fakt, że do rywalizacji o prymat 
na gminnym podwórku sportowym 
coraz chętniej włączają się inne 
szkoły (niestety nie wszystkie), a to 
oznacza, że z każdym rokiem bę-
dzie się podnosić poziom sportowy 
brzeskich uczniów, z korzyścią dla 
ich ogólnego rozwoju. Już początek 
obecnego roku szkolnego pokazał, 
jakie emocje czekają nas jeszcze 
do najbliższego czerwca.

Największe sukcesy 
Aż siedmiokrotnie młodzi sportowcy 
z brzeskiego Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego stawali na medalowych 
miejscach w finałach wojewódzkich. 
Cztery razy wywalczyli złote krążki, 
jeden raz srebrny, a dwa razy brą-
zowe. Wraz ze swoimi nauczyciela-
mi promują nie tylko swoją szkołę, 
ale i całą gminę. „Dwójka” gościła 
na sportowych arenach Małopol-
ski w takich miastach jak Gorlice, 
Kraków, Mszana Dolna, Myślenice, 
Niepołomice, Nowy Targ, czy Olkusz. 
A ponieważ w niektórych dyscypli-
nach rywalizacja kontynuowana 
jest także na szczeblu ogólnopol-
skim, o brzeskiej szkole głośno było 
ostatnio również w Białymstoku, 
Głuchołazach i Warszawie. W stolicy 
Polski w czerwcu br. z bardzo dobrej 

„Dwójka” w sportowej elicie
Zespół Szkolno-Przedszkolny w Brzesku został sklasyfikowany na drugim miejscu w woje-
wództwie w rankingu prowadzonym przez Małopolski Szkolny Związek Sportowy, a dotyczą-
cym zawodów rozegranych w roku szkolnym 2023/2024 w ramach Igrzysk Dzieci. 

Czołówka w nieoficjalnej łącznej klasyfikacji szkół

Msc. Szkoła ID IMS Razem

1 SP 91 Kraków 74 86,5 160,5

2 SP 11 Nowy Targ 61,5 37 98,5

3 SP 75 Kraków 79

4 SP 21 Nowy Sącz 39 38 77

5 ZS-P Brzesko 69,5 4 73,5

6 SP 8 Oświęcim 71

Mali Mistrzowie z brzeskiej Dwójki
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strony zaprezentowały się piłkar-
ki nożne podczas finałów Pucharu 
Tymbarku. Do poszczególnych faz 
eliminacyjnych przygotowywał je 
duet: Klaudia Brzyk i Mateusz Urban, 
a skład drużyny tworzyły: Oliwia Ba-
ran, Lena Gromala, Jagoda Hajdo, 
Hanna Jaroszek, Aleksandra Koło-
dziej, Maja Kopacz, Pola Markowska, 
Hanna Wawryka i Joanna Zastaw-
nik. Wielka szkoda, że te zawody nie 
są organizowane przez Małopolski 
Szkolny Związek Sportowy, bo wów-
czas dorobek punktowy ZS-P Brze-
sko byłby jeszcze bardziej okazały. 

Punktowane miejsca 
Na końcowy sukces całej szkoły zło-
żyły się nie tylko medalowe pozycje. 
W rankingu liczyło się każde miej-
sce dające punkty. Wszystkie takie 
lokaty zostały okupione wysiłkiem, 
determinacją i zwykłą sportową 
ambicją. W kilku przypadkach dru-
żyny reprezentujące brzeski ZS-P 
otarły się o podium, a takie sytuacje 

pozostawiały olbrzymi niedosyt, 
ale i satysfakcję z dołożenia swojej 
cegiełki mającej istotne znaczenie 
w podsumowaniach całorocznej ry-
walizacji. Medalowe zdobycze pre-
zentujemy w odrębnej tabelce. Pora 
przedstawić pozostałe osiągnięcia. 

Szczepan Smoleń może na przy-
kład pochwalić się, że jego pod-
opieczni (Bartosz Bodura, Karol 
Kornaś i Leon Pukal) zajęli czwarte 
miejsce w wojewódzkim finale roz-
grywek w badmintonie. Bliskie wy-
walczenia brązowych medali były 
ponadto ekipy dziewcząt i chłopców 
startujące w lekkoatletycznym Fe-
stiwalu Sztafet, ale i tak punktowa-
ły w aż czterech konkurencjach. Na 
czwartym miejscu w województwie 
zostały sklasyfikowane siatkarki 
z brzeskiej „Dwójeczki” trenowane 
przez Urszulę Kural, a są to Kamila 
Banaś, Hanna Gniadek, Natalia Gor-
la, Zuzanna Gorla, Aleksandra Kołos, 
Izabela Kuta, Hania Ludew, Hanna 
Mrzygłód, Kaja Ostrowska, Amelia 
Wąs, Karina Witek oraz Natasza Za-
wada. Urszula Kural opiekowała się 

też pływaczkami, które w finałach 
wojewódzkich zajmowały miejsca 
dające rankingowe punkty. Ame-
lia Wąs była ósma na dystansie 
50 metrów stylem klasycznym. 

Ta sama zawodniczka startowała 
w sztafecie kraulistek, która również 
zajęła ósme miejsce. Obok niej po-
płynęły także Oliwia Mardoń, Milena 
Kurtyka, Barbara Gałek, Aleksandra 
Cieśla i Aniela Rudnik. 

Utrzymać poziom
– Systematycznie rozbudowywana 
przyszkolna baza sportowa w naszej 
gminie na pewno ma spory wpływ 
na poprawę wyników w rozgrywkach 
organizowanych przez Małopolski 
Szkolny Związek Sportowy. To bardzo 
ważne, jednak dla samorządu istot-
niejszy jest rozwój psychofizyczny 
naszych uczniów. Oczywiście każdy 
sukces bardzo nas wszystkich cie-
szy, tym bardziej, że wpływa on na 
zwiększenie zainteresowania spor-
tem wśród dzieci i młodzieży. Dlate-
go najlepsi sportowcy otrzymują sty-
pendia motywujące ich do dalszych 
treningów. Najważniejsza jednak 
jest promocja zdrowego stylu życia, 
szczególnie wśród najmłodszych 
mieszkańców – konsekwentnie po-
wtarza burmistrz Brzeska. A mówi to 
na kilka miesięcy przed zakończe-
niem budowy dwóch przyszkolnych 

sal sportowych – w Buczu i Porębie 
Spytkowskiej. Tomasz Latocha do-
cenia działalność lokalnych klubów 
i stowarzyszeń sportowych, dzięki 
którym młodzi mieszkańcy gminy 
mogą rozwijać swoje zainteresowa-
nia oraz podnosić umiejętności, tak-
że w tych dyscyplinach, które nie są 
objęte programem tradycyjnych za-
wodów organizowanych przez MSZS. 

Tymczasem nowy sezon na-
biera tempa.. Po dwóch oficjalnych 
komunikatach mamy bardzo dobre 
wiadomości. Zespół Szkolno-Przed-
szkolny za sprawą niezawodnych 
dziewcząt ma na swoim koncie już 
12 punktów rankingowych. Razem 
z brzeską „Trójką” w Igrzyskach Dzieci 
uzbierały dla powiatu brzeskiego 14 
punktów. Jeszcze lepszym wynikiem 
gmina Brzesko może pochwalić się 
w Igrzyskach Młodzieży Szkolnej. Jak 
informowaliśmy w październiku, mi-
strzem Małopolski chłopców w tej 
kategorii wiekowej została repre-
zentacja SP 3 Brzesko, a dziewczęta 
z SP Jasień to aktualne wicemistrzy-
nie naszego województwa. Obie 
ekipy razem zdobyły w rankingu 18 
punktów. Waldemar Pączek

Medalowe miejsca sportowców ZS-P Brzesko w sezonie 2023/2024

Dyscyplina Msc. Skład drużyny Opiekunowie

Sztafetowe biegi
przełajowe (dz.)

1 Aleksandra Cieśla, Izabela Glonek, Natalia Gorla, Zuzanna 
Gorla, Milena Kurtyka, Hanna Ludew, Natalia Łanocha, 
Oliwia Mardoń, Maria Sady, Amelia Wąs.

Renata Rożkowicz,
Marcin Gromadzki

Drużynowe biegi 
przełajowe (dz.)

1 Aleksandra Cieśla, Izabela Glonek, Milena Kurtyka, Hanna 
Ludew, Oliwia Mardoń, Amelia Wąs, Natasza Zawada.

Mały Mistrz
Małopolski

1 Patrycja Kaim, Aleksandra Kołodziej, Maja Kopacz, 
Pola Markowska, Joanna Zastawnik, Jan Habel, Maciej 
Michałczyk, Kacper Turek, Franciszek Wąs, Oliwier Woda.

Siatkówka (chłopcy) 1 Igor Gładysz, Julian Jułkowski, Ignacy Kania, Bartosz 
Kasperek, Leon Kraj, Natan Kural, Kacper Majerski, Leon 
Pukal, Bartosz Rogóż, Szymon Ropek, Leo Stalmach, 
Nikodem Wolsza.

Szczepan Smoleń

Pływanie 2 Franciszek Wąs (25 metrów stylem dowolnym). Urszula Kural

Pływanie 3 Oliwia Mardoń (50 metrów stylem motylkowym).

Drużynowe biegi 
przełajowe (chł.)

3 Cyryl Bochenek, Jan Habel, Antoni Kusy, Kamil Ludkowski, 
Franciszek Wąs, Oliwier Woda, Wiktor Żak.

Renata Rożkowicz,
Marcin Gromadzki

Podwójne mistrzynie w biegach przełajowych

Siatkarska potęga z Małopolski

SPORT
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